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Rok 2025 przynosi ze sobą szereg istotnych regulacji, które mają na celu między innymi 
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Szanowni Państwo

Przyjemnej lektury

Katarzyna Kołbuś 
Redaktor prowadząca

W niniejszym numerze szczegółowo przygląda-
my się priorytetom Krajowego Funduszu Szko-
leniowego. W tym roku KFS stanowić będzie 
kluczowe narzędzie wsparcia dla pracowników 
i pracodawców w Polsce. W obliczu dynamicz-
nych zmian społeczno-gospodarczych, a także 
wyzwań takich jak kryzysy naturalne i transfor-
macje technologiczne, priorytety wydatkowa-
nia środków KFS zostały jasno określone. W ar-
tykule przedstawiamy główne kierunki wsparcia, 
które będą realizowane w 2025 roku.

W tym numerze prezentujemy również najnow-
sze zmiany w zakresie raportowania eSg, które 
są wynikiem nowelizacji ustawy o rachunkowo-
ści zgodnej z Dyrektywą CSRD, a także omawia-
my nowe regulacje dotyczące sprawozdaw-
czości przedsiębiorców.

Nie zabraknie również ważnych informacji o no-
welizacji ustawy o odnawialnych Źródłach ener-
gii, a także o kluczowych zmianach w podatkach, 
które wejdą w życie w 2025 roku. W kontekście 

wynagrodzeń, poruszymy temat jawności wy-
nagrodzeń, która stanie się obowiązkowa od 
2026 roku, oraz mediacji w sprawach związa-
nych z prawem pracy.

W szczególności zwracamy uwagę na perspek-
tywy zmian w prawie podatkowym. Rok 2024 
był czasem intensywnych, często kontrower-
syjnych reform, jednak nadchodzący 2025 ma 
być rokiem refleksji i stabilizacji. Przedsiębiorcy 
mogą oczekiwać mniejszej liczby legislacyjnych 
nowości, co stworzy okazję do analizy i uprosz-
czenia istniejącego systemu. Istotne będzie 
również kontynuowanie dyskusji na temat skład-
ki zdrowotnej dla przedsiębiorców oraz wpro-
wadzenie korekt w przepisach dotyczących po-
datku dochodowego.

Zapraszamy do lektury, która, mamy nadzieję, 
dostarczy Państwu nie tylko informacji, ale także 
inspiracji do działania w zmieniającym się oto-
czeniu prawnym i gospodarczym.
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Rozwój osobisty

kFs na rzecz wsparcia zawodów deficytowych  
i społeczeństwa inkluzywnego. poznaj priorytety 
krajowego Funduszu szkoleniowego w 2025 roku
Krajowy Fundusz Szkoleniowy (KFS) to instrument, który ma na celu wspieranie pracodawców w in-
westowaniu w rozwój kompetencji swoich pracowników. W 2025 roku wprowadzone zostaną nowe 
wytyczne, które mają na celu usprawnienie procesu ubiegania się o dofinansowanie oraz zwiększe-
nie dostępności szkoleń dla różnych grup zawodowych.

W 2025 roku Krajowy Fundusz Szkole-
niowy ma szansę odegrać kluczową 
rolę w transformacji rynku pracy w Pol-
sce. Skupiając się na wsparciu w obsza-
rach deficytowych, technologicznych 
innowacjach oraz integracji społecznej, 
KFS ma na celu nie tylko rozwój umie-
jętności, ale również budowanie silnej 
i zrównoważonej gospodarki. Współ-
praca z lokalnymi instytucjami oraz ela-
styczne podejście do potrzeb rynko-
wych będą kluczowe dla sukcesu tych 
inicjatyw.

głównym celem KFS jest poprawa ja-
kości kształcenia i dostosowanie umie-
jętności pracowników do zmieniają-
cych się potrzeb rynku pracy. Fundusz 
ma wspierać pracodawców w finan-
sowaniu szkoleń, kursów i innych form 
kształcenia, co w efekcie przyczyni się 
do podniesienia konkurencyjności pol-
skiej gospodarki.

Nowe wytyczne na rok 2025

Wytyczne dotyczące KFS na rok 2025 
przewidują szereg zmian, które mają 
na celu uproszczenie procedur oraz 
zwiększenie elastyczności w zakresie 
dofinansowania. Wśród kluczowych 
zmian znajdują się:

1. Uproszczenie procedur aplikacyj-
nych: Wprowadzenie prostszych 
formularzy i szybszych terminów 
rozpatrywania wniosków ma na 
celu zachęcenie większej liczby 

pracodawców do korzystania 
z funduszu.

2.  Zwiększenie dostępności szkoleń: 
Nowe regulacje mają umożliwić 
dostęp do finansowania dla szer-
szego kręgu pracowników, w tym 
osób z mniejszych firm oraz pra-
cujących w sektorach wymagają-
cych szczególnego wsparcia.

3. Promowanie szkoleń odpowia-
dających na potrzeby rynku: KFS 
będzie kładł większy nacisk na fi-
nansowanie szkoleń związanych 
z nowymi technologiami i umiejęt-
nościami cyfrowymi, które są klu-
czowe w kontekście transformacji 
cyfrowej.

4. Wsparcie dla osób w trudnej sy-
tuacji: W ramach funduszu prze-
widziano dodatkowe środki na 
szkolenia dla osób z grup defawo-
ryzowanych, co ma na celu zwięk-
szenie ich szans na rynku pracy.

5. Współpraca z instytucjami eduka-
cyjnymi: KFS planuje nawiązać bliż-
szą współpracę z uczelniami oraz 
instytucjami szkoleniowymi, aby 
zapewnić wysoką jakość oferowa-
nych programów kształcenia.

priorytet wydatkowania kFs 
w roku 2025 – eliminacja luk 
kompetencyjnych

W roku 2025 Krajowy Fundusz Szkole-

niowy (KFS) stanowić będzie kluczowe 
narzędzie wsparcia dla pracowników 
i pracodawców w Polsce, mając na 
celu rozwój umiejętności i kwalifikacji 
w kontekście zmieniającego się rynku 
pracy. W obliczu dynamicznych zmian 
społeczno-gospodarczych, a także wy-
zwań takich jak kryzysy naturalne i trans-
formacje technologiczne, priorytety 
wydatkowania środków KFS zostały 
jasno określone. Przedstawimy główne 
kierunki wsparcia, które będą realizo-
wane w 2025 roku.

Limit podstawowy – pula ministra

1. Wsparcie dla zawodów deficytowych

W pierwszej kolejności KFS skoncentru-
je się na wsparciu rozwoju umiejętności 
w zawodach uznawanych za deficyto-
we w regionach, co pozwoli na zwięk-
szenie zatrudnienia i efektywności lokal-
nych rynków pracy. to działanie ma na 
celu eliminację luk kompetencyjnych 
w poszczególnych powiatach i woje-
wództwach.

2. Nowe technologie i procesy

W obliczu postępującej digitalizacji i au-
tomatyzacji, wsparcie w zakresie no-
wych technologii oraz innowacyjnych 
procesów pracy stanie się kluczowe. 
Firmy będą mogły korzystać z fundu-
szy na szkolenia, które wprowadzą 
pracowników w świat nowoczesnych 
narzędzi i metod pracy, co przyczyni 
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się do podniesienia konkurencyjności 
polskich przedsiębiorstw.

3. Kształcenie w rejonach dotkniętych 
powodzią

Po tragicznym wydarzeniu, jakim była 
powódź we wrześniu 2024 roku, KFS 
przewiduje specjalne wsparcie dla 
pracodawców i pracowników w ob-
szarach najbardziej dotkniętych skut-
kami naturalnych katastrof. Inwestycje 
w kształcenie ustawiczne będą miały 
na celu wspieranie odbudowy lokal-
nych gospodarek.

4. Zarządzanie i komunikacja w firmach

Kluczowym priorytetem będzie rów-
nież poprawa zarządzania w organiza-
cjach, z naciskiem na przeciwdziałanie 
dyskryminacji i mobbingowi, co jest 
niezbędne dla stworzenia zdrowego 
środowiska pracy. Szkolenia w zakre-
sie dialogu społecznego i partycypacji 
pracowniczej będą sprzyjały integracji 
w miejscu pracy.

5. Zdrowie psychiczne w miejscu pracy

Wzmożona uwaga zostanie poświę-
cona promowaniu zdrowia psychicz-
nego oraz budowaniu przyjaznych 
środowisk pracy. Szkolenia z zakresu 
zarządzania wiekiem, radzenia sobie 
ze stresem czy pozytywnej psychologii 
będą kluczowe w kontekście dobrosta-
nu pracowników.

6. Wsparcie cudzoziemców

Zmiany demograficzne oraz koniecz-
ność integracji cudzoziemców na pol-
skim rynku pracy skłaniają do inwestycji 
w edukację na temat polskiego prawa 
pracy oraz wsparcia w procesie inte-
gracji.

7. Sektor zdrowia i opieki

Wzrost znaczenia sektora usług zdro-
wotnych i opiekuńczych wymaga in-

westycji w rozwój umiejętności i kwa-
lifikacji pracowników w tych obszarach, 
co jest niezbędne dla zapewnienia wy-
sokiej jakości usług.

8. Umiejętności cyfrowe

Rozwój umiejętności cyfrowych pozo-
staje priorytetem, aby pracownicy mo-
gli skutecznie funkcjonować w coraz 
bardziej zcyfryzowanej gospodarce.

9. transformacja energetyczna

W kontekście globalnych wyzwań zwią-
zanych z ochroną środowiska, wsparcie 
dla umiejętności związanych z transfor-
macją energetyczną będzie kluczowe 
dla zrównoważonego rozwoju.

Rezerwa – pula Rady Rynku Pracy

10. osoby po 50. roku życia

KFS przewiduje również wsparcie dla 
osób po 50. roku życia, co ma na celu 
ich aktywizację zawodową oraz dosto-
sowanie do zmieniających się warun-
ków rynku pracy.

11. osoby z niepełnosprawnościami

Wsparcie dla osób z orzeczonym stop-
niem niepełnosprawności będzie mia-
ło na celu ich integrację oraz rozwój 
zawodowy, co jest kluczowe dla bu-
dowania społeczeństwa inkluzywnego.

12. osoby z niskim wykształceniem

Inwestycje w rozwój umiejętności osób 
z niskim wykształceniem pomogą w ich 
aktywizacji zawodowej i poprawie sy-
tuacji na rynku pracy.

13. Branże wskazane przez powiatowe 
urzędy pracy

ostateczne kierunki wsparcia będą 
również zależały od lokalnych potrzeb, 
co pozwoli na dostosowanie działań 
do specyfiki danego regionu.

plan wydatkowania  
środków kFs na 2025 rok

W nadchodzącym roku 2025 planowa-
ne jest wydatkowanie środków Krajo-
wego Funduszu Szkoleniowego (KFS) 
w wysokości 419 591 tys. zł. Środki te 
będą przeznaczone na szereg działań 
mających na celu wsparcie rozwoju 
zawodowego pracowników oraz do-
stosowanie ich kwalifikacji do zmienia-
jących się potrzeb rynku pracy. Poniżej 
przedstawiamy szczegółowy podział 
wydatków.

1. Wydatki na zadania urzędów pracy

Z budżetu KFS kwota 336 509 tys. zł zo-
stanie przeznaczona na zadania realizo-
wane przez Ministerstwo właściwe do 
spraw pracy, Wojewódzkie Urzędy Pra-
cy (WUP) oraz Powiatowe Urzędy Pracy 
(PUP). Szczegółowy podział środków 
na działania poszczególnych urzędów 
w różnych województwach przedsta-
wia się następująco:

Ministerstwo właściwe ds. pracy: 246 
tys. zł

• Dolnośląskie: 25 435 tys. zł

• Kujawsko-Pomorskie: 16 569 tys. zł

• lubelskie: 16 723 tys. zł

• lubuskie: 8 032 tys. zł

• Łódzkie: 21 858 tys. zł

• Małopolskie: 31 624 tys. zł

• Mazowieckie: 54 053 tys. zł

• opolskie: 7 527 tys. zł

• Podkarpackie: 16 657 tys. zł

• Podlaskie: 9 459 tys. zł

• Pomorskie: 20 366 tys. zł

• Śląskie: 37 418 tys. zł

• Świętokrzyskie: 9 437 tys. zł

• Warmińsko-Mazurskie: 10 644 tys. 
zł

• Wielkopolskie: 33 643 tys. zł

• Zachodniopomorskie: 12 882 tys. zł
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Nowe regulacje w zakresie raportowania  
esg - nowelizacja ustawy o rachunkowości  
w zakresie Dyrektywy CSRD 

Nowelizacja ustawy o rachunkowości, która weszła w życie 12 grudnia 2024 roku, implementuje 
unijną dyrektywę dotyczącą sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego roz-
woju (CSRD). Wprowadza ona obowiązek raportowania informacji na temat wpływu działalności 
firm na kwestie środowiskowe, społeczne oraz ładu korporacyjnego (eSg). Nowelizacja przewiduje 
także zwiększenie o 25% limitu przychodów, którego przekroczenie wiąże się z obowiązkiem pro-
wadzenia ksiąg rachunkowych.
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Nowelizacja ustawy o rachunko-
wości oraz ustawy o biegłych re-
widentach, firmach audytorskich 
i nadzorze publicznym wprowadza 
do polskiego systemu prawnego 
dyrektywę 2022/2464, której celem 
jest zapewnienie, aby większa liczba 
przedsiębiorstw dostarczała istotne, 
porównywalne i wiarygodne infor-
macje dotyczące zrównoważonego 
rozwoju. taki krok jest niezbędny, 
aby zmienić kierunek przepływu ka-
pitałów na rzecz firm, które rozwija-
ją się w sposób zrównoważony lub 
dążą do takiej transformacji.

Zgodnie z nowymi regulacjami, duże 
jednostki oraz duże grupy kapita-
łowe, a także mali i średni emitenci 
z rynku regulowanego, będą zobo-
wiązani do publikacji informacji doty-
czących wpływu ich działalności na 
kwestie eSg.

W ramach nowelizacji wprowadzo-
no nowy rozdział poświęcony spra-
wozdawczości zrównoważonego 
rozwoju, który jest kluczowym ele-
mentem implementacji dyrektywy 

2022/2464. Przepisy tego rozdziału 
będą dotyczyć m.in. spółek kapita-
łowych, spółek komandytowo-akcyj-
nych, spółek jawnych oraz koman-
dytowych, w których wspólnikami 
ponoszącymi nieograniczoną od-
powiedzialność są spółki kapitało-
we. obowiązek sprawozdawczości 
będzie wprowadzany stopniowo, 
a nowy zakres jednostek zobowiąza-
nych do raportowania obejmie:

• wszystkie duże jednostki,

• jednostki dominujące dużych 
grup kapitałowych,

• małe i średnie jednostki dopusz-
czone do obrotu na rynku regu-
lowanym (z wyłączeniem noto-
wanych mikroprzedsiębiorstw),

• jednostki zależne i oddziały z sie-
dzibą w państwie członkowskim 
Ue, które spełniają określone 
warunki i kryteria dotyczące 
wielkości, gdzie jednostka do-
minująca najwyższego szczebla 
lub jednostka samodzielna pod-
lega przepisom prawa państwa 

trzeciego, a ich przychód netto 
ze sprzedaży w Ue przekracza 
150 mln euro.

Regulacje te nie będą miały zastoso-
wania do funduszy inwestycyjnych 
otwartych, zamkniętych oraz alterna-
tywnych spółek inwestycyjnych.

Nowelizacja dostosowuje również 
kryteria klasyfikacji przedsiębiorstw 
mikro, małych, średnich oraz dużych, 
co umożliwi większej liczbie jedno-
stek korzystanie z uproszczonych 
zasad rachunkowości. Zmiany obej-
mują podniesienie limitów przycho-
dów netto oraz sumy aktywów bilan-
su o 25%, co pozwoli na stosowanie 
uproszczeń, takich jak klasyfikowanie 
umów leasingowych według przepi-
sów prawa podatkowego, rezygna-
cja z tworzenia rezerw na odroczony 
podatek dochodowy oraz uprosz-
czenie metod wyceny instrumentów 
finansowych.

Dodatkowo, nowelizacja wprowa-
dza przepisy regulujące przeprowa-
dzanie atestacji sprawozdawczości 
eSg przez biegłych rewidentów.

PCDK ESG
Wsparcie w procesach 

związanych 
ze zrównoważonym 

rozwojem
Skontaktuj się z nami:

tel: 22 299 23 23
email: esg@pcdk.pl

https://www.pcdk.pl/doradztwo-z-zakresu-zrownowazonego-rozwoju
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zmiany w polskim systemie 
rachunkowości i audytu 
12 grudnia Prezydent RP Andrzej Duda podpisał ustawę z dnia 6 grudnia 2024 r. 
o zmianie ustawy o rachunkowości, ustawy o biegłych rewidentach, firmach au-
dytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych innych ustaw. Nowe pra-
wo wdraża do polskiego porządku prawnego unijną dyrektywę dotyczącą spra-
wozdawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju (dyrektywa 
CSR – corporate sustainability reporting), dostosowując pod tym kątem dziedzi-
ny rachunkowości i audytu.

1. zmiany w ustawie o rachunkowości

Pierwsze znaczące zmiany dotyczą 
ustawy o rachunkowości. Wprowa-
dzono szereg przepisów, które mają 
na celu pełniejsze dostosowanie pol-
skiego prawa, szczególnie w zakresie 
sprawozdawczości finansowej przed-
siębiorstw.

obowiązki raportowania w zakresie 
zrównoważonego rozwoju uległy 
rozszerzeniu. teraz przedsiębiorstwa 
będą zobowiązane do ujawniania in-
formacji niefinansowych dotyczących 
ochrony środowiska, zarządzania ryzy-
kiem oraz kwestii społecznych i ładu 
korporacyjnego, co odpowiada na 
rosnące wymagania dotyczące eSg 
(environmental, Social, governance).

Zgodnie z nowymi przepisami, obo-
wiązek raportowania dotyczącego 
zrównoważonego rozwoju (eSg) 
będzie dotyczył dużych firm, jedno-
stek dominujących w dużych gru-
pach kapitałowych, małych i śred-
nich przedsiębiorstw notowanych 
na regulowanym rynku (z wyjątkiem 
mikroprzedsiębiorstw) oraz zależ-
nych jednostek i oddziałów z siedzibą 

w państwie członkowskim Ue, które 
spełniają określone warunki i kryteria 
dotyczące wielkości, gdy ich jednost-
ka dominująca najwyższego szczebla 
lub jednostka samodzielna podlega 
przepisom prawa państw trzeciego.

Dodatkowo, wprowadzono nowe 
regulacje dotyczące grup kapita-
łowych, które modyfikują przepisy 
dotyczące sporządzania skonsolido-
wanych sprawozdań finansowych, 
dostosowując je do zmieniających się 
regulacji unijnych.

Wprowadzenie nowych obowiązków 
raportowania oznacza, że firmy będą 
musiały nie tylko monitorować swoje 
działania, ale także podejmować kon-
kretne kroki w celu minimalizacji ne-
gatywnego wpływu na środowisko 
oraz poprawy warunków pracy swo-
ich pracowników.

Warto również zauważyć, że wpro-
wadzenie spójnych kryteriów rapor-
towania może wspierać innowacje 
i zrównoważone praktyki w sektorze 
prywatnym. Firmy, które zainwestują 
w zrównoważony rozwój, mogą zy-
skać przewagę konkurencyjną, przy-

ciągając świadomych konsumentów 
oraz inwestorów, którzy coraz czę-
ściej kierują się wartościami zrówno-
ważonego rozwoju.

Jednakże, kluczowe będzie również 
zapewnienie odpowiednich narzę-
dzi i wsparcia dla firm, zwłaszcza tych 
mniejszych, aby mogły dostosować 
się do nowych wymogów. Bez od-
powiedniego wsparcia, istnieje ryzy-
ko, że nowe regulacje mogą stać się 
obciążeniem, a nie bodźcem do po-
zytywnych zmian.

2. zmiany w ustawie o biegłych 
rewidentach i firmach audytorskich

Usługi atestacji sprawozdawczości 
zrównoważonego rozwoju będą 
świadczone wyłącznie przez bie-
głych rewidentów. Krajowa Rada 
Biegłych Rewidentów będzie odpo-
wiedzialna za opracowanie nowego 
standardu świadczenia ww. usługi, 
który to będzie podlegał zatwierdze-
niu przez Radę agencji.

Ustawodawca zaostrzył również wy-
mogi dotyczące niezależności bie-
głych rewidentów, wprowadzając 
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dodatkowe zasady unikania konfliktu 
interesów i określając szczególne wy-
magania dla audytorów pracujących 
w firmach audytorskich.

Nie zapomniano także o edukacji bie-
głych rewidentów – zmieniono prze-
pisy dotyczące kształcenia i doskona-
lenia zawodowego, wprowadzając 
nowe wymogi dotyczące kursów 
i szkoleń.

Najważniejsze zmiany w tym zakresie to:

1. Nowe wymogi dotyczące kursów: 
Wprowadzono obowiązek odby-
cia określonej liczby godzin szkoleń 
w ciągu roku, które muszą obejmo-
wać aktualne zagadnienia z zakresu 
rachunkowości, audytu oraz prze-
pisów prawnych. Wymagana liczba 
godzin została zwiększona, co ma na 
celu zapewnienie, że biegli rewidenci 
są na bieżąco z nowymi regulacjami 
oraz praktykami.

2. Specjalizacja w obszarach tema-
tycznych: Nowe przepisy wprowa-
dziły konieczność wyboru specjaliza-
cji, w ramach której biegli rewidenci 
muszą odbywać dodatkowe kursy. 
Specjalizacje mogą obejmować takie 
dziedziny jak audyt finansowy, audyt 
wewnętrzny, przestępczość gospo-
darcza czy zrównoważony rozwój.

3. akredytacja instytucji szkolenio-
wych: Wprowadzono system akre-
dytacji dla instytucji oferujących kursy 
i szkolenia dla biegłych rewidentów. 
tylko te o wysokich standardach jako-
ści będą mogły prowadzić programy 
edukacyjne, co ma na celu zapewnie-
nie, że szkolenia są rzetelne i dostoso-
wane do wymogów rynku.

4. edukacja zdalna i hybrydowa: 
W odpowiedzi na rosnącą popular-
ność nauki zdalnej, nowe przepisy 
umożliwiają biegłym rewidentom 

uczestniczenie w szkoleniach online, 
które muszą jednak spełniać określo-
ne standardy interaktywności i zaan-
gażowania uczestników.

5. ocena efektywności szkoleń: 
Wprowadzono nowe mechanizmy 
oceny efektywności odbytych szko-
leń, które mają na celu analizę, czy na-
byte umiejętności są wykorzystywa-
ne w praktyce. Biegli rewidenci będą 
zobowiązani do składania raportów 
dotyczących zastosowania wiedzy 
zdobytej podczas szkoleń w swojej 
pracy zawodowej.

6. Wymogi dotyczące etyki i odpo-
wiedzialności zawodowej: Zwiększo-
no nacisk na kształcenie w zakresie 
etyki zawodowej oraz odpowiedzial-
ności biegłych rewidentów, co ma na 
celu zwiększenie zaufania do zawodu 
oraz poprawę jakości usług świad-
czonych przez audytorów.

3. zmiany w nadzorze publicznym

Wprowadzono również zmiany, które 
mają na celu wzmocnienie roli orga-
nów nadzorujących. Nowe regulacje 
umożliwiają skuteczniejszy nadzór 
nad działalnością firm audytorskich 
oraz biegłych rewidentów, a także 
wprowadzają bardziej rygorystyczne 
sankcje za naruszenia.

Polska agencja Nadzoru audytowe-
go (PaNa) zyskała nowe kompeten-
cje, które pozwolą na jeszcze lepsze 
kontrolowanie firm audytorskich oraz 
podejmowanie działań w przypadku 
wykrycia nieprawidłowości. Jak czy-
tamy na stronie PaNa: „Sprawozda-
nia zrównoważonego rozwoju będą 
podlegać atestacji, a agencja aktyw-
nie uczestniczy i sprawuje nadzór nad 
przyjmowaniem w Polsce standardów 
atestacji tych sprawozdań. odbywa 
się to poprzez dialog z Polską Izbą Bie-
głych Rewidentów, która wypracowu-

je obecnie rozwiązania pomostowe, 
które mają regulować sposób świad-
czenia usługi atestacji w okresie przej-
ściowym, przed przyjęciem standar-
dów unijnych. Standard unijny będzie 
wydany przez Komisję europejską w IV 
kwartale 2026 r. Będzie on umożliwiał 
polskim podmiotom przeprowadzanie 
atestacji dającej ograniczoną pewność 
(limited assurance). W kolejnym etapie 
Komisja europejska wyda do paździer-
nika 2028 r. standard atestacji dającej 
wystarczającą pewność (reasonable 
assurance)”.

4. zmiany w innych ustawach

ostatnia grupa zmian dotyczy innych 
ustaw związanych z kontrolą i nadzo-
rem nad rynkiem finansowym. Wpro-
wadzono zmiany, które mają na celu 
pełniejsze dostosowanie polskiego 
prawa do dyrektyw unijnych dotyczą-
cych sprawozdawczości i audytu.

Zmiany te obejmują także wzmocnie-
nie przejrzystości w obszarze audytu 
finansowego, poprzez wprowadze-
nie bardziej szczegółowych regulacji 
dotyczących raportowania wyników 
audytów oraz dostępu do informacji 
publicznych na temat działalności firm 
audytorskich.

W wyniku tych zmian Polska staje się 
coraz bardziej zgodna z regulacjami 
Unii europejskiej w zakresie rachun-
kowości, audytu i nadzoru. Nowe 
przepisy mają na celu poprawę 
transparentności oraz jakości usług 
audytorskich w zakresie raportowania 
eSg, co jest niezwykle istotne w kon-
tekście dynamicznie zmieniającego 
się rynku finansowego. Warto śledzić 
rozwój sytuacji i dostosowywać się 
do nadchodzących zmian, aby być 
na bieżąco z nowymi obowiązkami 
i wymaganiami.
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sprawozdawczość środowiska 
przedsiębiorców w pierwszym 
kwartale 2025 r.

Początek roku to intensywny okres dla wszystkich przedsiębiorców, któ-
rzy muszą zmierzyć się z licznymi rozliczeniami, obowiązkiem składania 
oświadczeń oraz raportów, a także uiszczaniem różnych opłat. Część z nich 
dotyczy kwestii ochrony środowiska. Jakich formalności w tym zakresie na-
leży dokonać w pierwszym kwartale 2025 roku? Kiedy należy złożyć spra-
wozdania i uiścić opłaty? Jakie konsekwencje wiążą się z niedopełnieniem 
tych obowiązków? Odpowiedzi na te pytania znajdziesz w tym artykule.

28 luty 2025 – raport do krajowego 
Ośrodka bilansowania i zarządzania 
Emisjami

Jednym z pierwszych sprawozdań 

środowiskowych, z którymi będą mu-

sieli zmierzyć się przedsiębiorcy na 

początku roku, jest tzw. raport KoBiZe. 

Raport stanowi informację o wielkości 

emisji do powietrza gazów cieplarnia-

nych i innych substancji oraz prowa-

dzonej działalności, na skutek której 

występuje emisja.

obowiązek raportowania wynika 

z art. 7 ustawą z 17 lipca 2009 r. o sys-

temie zarządzania emisjami gazów 

cieplarnianych i innych substancji.

Kto powinien złożyć raport do KoBiZe?

Do złożenia raportu zobowiązany jest 

podmiot korzystający ze środowiska, 

czyli taki, którego działalność powo-

duje jakąkolwiek emisję do powietrza. 

to oznacza, że jeśli w zakładzie:

• prowadzone są procesy tech-

nologiczne tj. obróbka drewna, 

spawanie, malowanie, klejenie, 

drukowanie,

• wykorzystywane są kotły grzew-

cze, agregaty prądotwórcze, 

nagrzewnice gazowe oraz eks-

ploatowane inne urządzenia 

techniczne powodujące emisję,

• odbywa się magazynowanie lub 

przeładunek paliw np. oleju opa-

łowego, gazu propan-butan,

• odbywa się suszarnie owoców, 

warzyw, zboża,

• użytkowane są samochody służ-

bowe, wózki widłowe lub inne 

maszyny (koparki, ładowarki itd.),

wówczas taki przedsiębiorca zobo-

wiązany jest do złożenia raportu do 

KoBIZe. 

Przepisy nie przewidują żadnych 

zwolnień z tytułu wielkości emisji. tak 

więc jakakolwiek emisja zanieczysz-

czeń do powietrza przesądza o ko-

nieczności złożenia raportu.

Raport do KoBiZe należy złożyć do 

końca lutego każdego roku za rok po-

przedni za pośrednictwem strony in-

ternetowej www.krajowabaza.kobize.

pl, korzystając z konta utworzonego 

dla podmiotu korzystającego ze śro-

dowiska.

Co grozi za niezłożenie raportu?

obecnie przepisy prawa nie przewi-

dują sankcji za niezłożenie raportu 

do KoBiZe, jednakże nie zwalnia to 

przedsiębiorców z obowiązku jego 

wypełnienia. Jeśli w trakcie kontroli 

WIoŚ okaże się, że przedsiębiorca nie 

składał przedmiotowych raportów, 

w zarządzeniu pokontrolnym organ 

może nakazać uzupełnienie zaległych 

raportów, a w przypadku niewykona-

nia tego obowiązku, nałożyć grzywnę 

w drodze mandatu karnego.
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28 luty 2025 – sprawozdanie do bazy danych 
sprawozdań

 W tym terminie część przedsiębiorców powinna 

złożyć także sprawozdanie do BDS. Stanowi ono 

informację o substancjach zubożających warstwę 

ozonową (SZWo) i fluorowanych gazach cieplarnia-

nych (F-gaz) wprowadzanych do obrotu na teryto-

rium Polski w roku poprzednim.

obowiązek złożenia sprawozdania wynika z art. 39 

ustawy z dnia 15 maja 2015 r. o substancjach zuboża-

jących warstwę ozonową oraz o niektórych fluoro-

wanych gazach cieplarnianych.

Kto powinien złożyć raport do BDS?

Sprawozdanie do BDS powinien złożyć podmiot, 

który: 

• przywozi do Polski F-gaZY lub SZWo,

• wywozi z Polski F-gaZY lub SZWo;

• stosuje F-gaZY lub SZWo,

• prowadzi odzysk, recykling, regenerację lub 

zniszczenie F-gaZÓW lub SZWo,

• przywozi do Polski produkty, stacjonarne lub 

ruchome urządzenia, stacjonarne lub ruchome 

systemy ochrony przeciwpożarowej, gaśni-

ce lub systemy klimatyzacji w niektórych po-

jazdach silnikowych, zawierające F-gaZY lub 

SZWo,

• wywozi z Polski produkty, urządzenia lub sys-

temy ochrony przeciwpożarowej lub gaśnice, 

a także systemy klimatyzacji w niektórych po-

jazdach silnikowych, zawierające F-gaZY lub 

SZWo.

Sprawozdanie należy złożyć na stronie internetowej 

www.bds.ichp.pl  korzystając z konta użytkownika 

Bazy Danych Sprawozdań.

Co grozi za niezłożenie sprawozdania?

Za niezłożenie sprawozdania w terminie grozi ad-

ministracyjna kara pieniężna w wysokości od 600 zł 

do 4 500 zł.
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28 luty 2025   
– Opłata roczna za wpis do bdO

28 lutego 2025 roku mija również ter-

min uiszczenia opłaty roczną za wpis 

do Rejestru podmiotów wprowadza-

jących produkty, produkty w opako-

waniach i gospodarujących odpada-

mi (BDo). 

Przedmiotowy obowiązek został 

określony w art. 57 ustawy z dnia  

14 grudnia 2012 r. o odpadach.

Wysokość opłaty rocznej jest uzależ-

niona od wielkości przedsiębiorstwa 

i od 2025 roku wynosi odpowiednio:

200 zł - dla mikroprzedsiębiorców

800 zł – dla pozostałych podmiotów

Kto wnosi opłatę roczną?

Do uiszczenia opłaty zobowiązani są 

przedsiębiorcy wprowadzający: 

• sprzęt elektryczny i elektroniczny,

• baterie lub akumulatory,

• pojazdy,

• produkty w opakowaniach,

• produkty jednorazowego użytku 

z tworzyw sztucznych,

• narzędzia połowowe zawierają-

ce tworzywa sztuczne,

• opony,

• oleje smarowe, 

a także

• autoryzowani przedstawiciele 

wyznaczeni przez zagranicznych 

producentów sprzętu elektrycz-

nego lub elektronicznego,

• producenci, importerzy i we-

wnątrzwspólnotowi nabywcy 

opakowań,

• podmioty reprezentujące.

Co grozi za nieuiszczenie  
opłaty rocznej?

W sytuacji, gdy podmiot nie uiszcza 

opłaty rocznej, marszałek wojewódz-

twa z urzędu dokonuje wykreślenia 

podmiotu z rejestru (tak wynika z art. 

64 ust. 1 pkt 1 ustawy z 14 grudnia 2012 

r. o odpadach). Z kolei za prowadze-

nie działalności gospodarczej bez 

wymaganego wpisu do rejestru BDo 

grozi kara pieniężna od 1000 zł do 

1 000 000 zł.

17 marca 2025 - roczne sprawozda-
nie o wytwarzanych odpadach 
 i o gospodarowaniu odpadami

Do 15 marca każdego roku szereg 

przedsiębiorców ma obowiązek zło-

żyć roczne sprawozdanie o wytwarza-

nych odpadach i o gospodarowaniu 

odpadami za rok poprzedni. W związ-

ku z tym, że w 2025 roku dzień ten wy-

pada w sobotę, która zgodnie z usta-

wą z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 

postępowania administracyjnego jest 

dniem równorzędnym z dniem usta-

wowo wolnym od pracy, termin zło-

żenia przedmiotowego sprawozdania 

ulega przesunięciu na poniedziałek tj. 

17 marca 2025 roku.

Do jego złożenia zobowiązani są:

• wytwórcy odpadów prowa-

dzący ewidencję odpadów np. 

zakłady produkcyjne, firmy re-

montowe i budowlane, warszta-

ty stolarskie, warsztaty mechaniki 

samochodowej, gabinety wete-

rynaryjne, salony kosmetyczne, 

lokale gastronomiczne, rolnicy 

gospodarujący na powierzchni 

powyżej 75 ha i wiele innych,

• prowadzący działalność po-

legającą na gospodarowaniu 

odpadami, w zakresie zbierania 

i przetwarzania odpadów, obo-

wiązani do prowadzenia ewi-

dencji odpadów, z wyłączeniem 

odbierających odpady komunal-

ne np. skupy złomu, biogazow-

nie, składowiska odpadów, firmy 

prowadzące rekultywację wyro-

bisk poeksploatacyjnych, stacje 

demontażu pojazdów itd.,

• podmioty prowadzące działal-

ność polegającą na wydoby-

waniu odpadów ze składowiska 

odpadów lub ze zwałowiska od-

padów.

Sprawozdanie o wytwarzanych od-

padach i o gospodarowaniu odpada-

mi należy złożyć do marszałka woje-

wództwa właściwego ze względu na 

miejsce wytwarzania lub gospodaro-

wania odpadami za pośrednictwem 

elektronicznej Bazy danych o produk-

tach i opakowaniach oraz o gospo-

darce odpadami (BDo).

obowiązek złożenia sprawozdania 

wynika z art. 75 ustawy z dnia 14 grud-

nia 2012 r. o odpadach.

Sprawozdania zerowe

Nie ma obowiązku składania spra-

wozdania w przypadku, gdy podmiot 

nie wytworzył w danym roku spra-

wozdawczym żadnych odpadów.

Co grozi za niezłożenie sprawozda-

nia?

Za nieterminowe złożenie sprawoz-

dania grozi grzywna w drodze man-

datu karnego.

17 marca 2025 - Roczne sprawoz-

danie o produktach, opakowaniach  

i o gospodarowaniu odpadami z nich 

powstającymi
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Innym sprawozdaniem, które nale-

ży złożyć również do 17 marca 2025 

roku, także za pośrednictwem elek-

tronicznej Bazy danych o produktach 

i opakowaniach oraz o gospodarce 

odpadami (BDo) jest sprawozdanie 

o produktach, opakowaniach i o go-

spodarowaniu odpadami z nich po-

wstającymi.

Kto powinien złożyć sprawozdanie?

Do złożenia sprawozdania o produk-

tach, opakowaniach i o gospodaro-

waniu odpadami z nich powstającymi 

zobowiązani są:

• wprowadzający opakowania 

oraz eksportujący opakowa-

nia, o którym mowa w ustawie 

o gospodarce opakowaniami 

i odpadami opakowaniowymi 

np. producenci opakowań, huty 

szkła,  importerzy i eksporterzy 

opakowań,

• wprowadzający produkty w opa-

kowaniach, eksportujący i doko-

nujący wewnątrzwspólnotowej 

dostawy produktów w opako-

waniach, o którym mowa w usta-

wie o gospodarce opakowania-

mi i odpadami opakowaniowymi 

np. producenci napojów, sklepy 

internetowe, dystrybutorzy, im-

porterzy i eksporterzy różnych 

towarów, sklepy stacjonarne ofe-

rujące klientom torby na zakupy, 

piekarnie, lokalne gastronomicz-

ne oferujące posiłki na wynos, 

firmy cateringowe i wiele innych,

• przedsiębiorcy prowadzący 

jednostkę handlu detalicznego 

lub hurtowego, w której są ofe-

rowane torby na zakupy z two-

rzywa sztucznego, objęte opłatą 

recyklingową, o której mowa w 

ustawie o gospodarce opako-

waniami i odpadami opakowa-

niowymi np. sklepy stacjonarne, 

hurtownie, oferujące klientom 

torby z tworzywa sztucznego, 

• przedsiębiorcy, o których mowa 

w ustawie o obowiązkach przed-

siębiorców w zakresie gospoda-

rowania niektórymi odpadami 

oraz o opłacie produktowej np. 

producenci oraz importerzy po-

jemników na żywność, paczek 

i owijek, wyrobów tytoniowych 

i filtrów zawierających tworzywa 

sztuczne, chusteczek nawilża-

nych, balonów, lekkich toreb na 

zakupy z tworzywa sztucznego, 

podpasek higienicznych, tampo-

nów oraz aplikatorów do tampo-

nów, a także narzędzi połowo-

wych zawierających tworzywa 

sztuczne, lokalne gastronomicz-

ne,

• przedsiębiorcy wprowadzający 

do obrotu produkty, o których 

mowa w ustawie o  obowiąz-

kach przedsiębiorców w zakresie 

gospodarowania niektórymi od-

padami oraz o opłacie produkto-

wej np. producenci, importerzy 

opon pneumatycznych, olejów 

smarowych, preparatów smaro-

wych, serwisy  wulkanizacyjne, 

hurtownie, hurtownie motory-

zacyjne, podmioty prowadzą-

ce odzysk i recykling odpadów 

powstałych z tych produktów, 

importerzy rowerów, pojazdów 

(opony pneumatyczne, oleje, 

preparaty smarowe stanowią 

przynależność lub część składo-

wą pojazdów),

• wprowadzający pojazdy, o któ-

rym mowa w ustawie o recy-

klingu pojazdów wycofanych 

z eksploatacji np. producenci po-

jazdów, komisy samochodowe, 

dealerzy samochodowi, impor-

terzy pojazdów,

• wprowadzający sprzęt elektrycz-

ny lub elektroniczny np. pro-

ducenci i importerzy urządzeń 

elektrycznych i elektronicznych, 

sklepy ze sprzętem kompute-

rowym oraz urządzeniami agD 

i RtV,

• wprowadzający baterie lub 

akumulatory, o którym mowa 

w ustawie o bateriach i akumu-

latorach np. producenci baterii 

lub akumulatorów, importerzy 

zabawek, pojazdów, elektroniki 

(wraz z zamontowanymi bate-

riami, akumulatorami), warsztaty 

mechaniki samochodowej, skle-

py sprzedaży detalicznej akumu-

latorów samochodowych.

Przedmiotowe sprawozdanie należy 

złożyć do marszałka województwa 

właściwego ze względu na siedziby 

podmiotu za pośrednictwem elek-

tronicznej Bazy danych o produktach 

i opakowaniach oraz o gospodarce 

odpadami (BDo).

Co grozi za niezłożenie sprawozda-

nia?

Podobnie, jak w przypadku sprawoz-

dania o wytwarzanych odpadach i o 

gospodarowaniu odpadami, za nie-

terminowe złożenie sprawozdania 

grozi grzywna w drodze mandatu 

karnego.

31 marca 2025 - wykaz zawierający 
zbiorcze informacje o zakresie ko-
rzystania ze środowiska

Koniec marca to czas rozliczenia opłat 

z tytułu korzystania ze środowiska. 
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opłaty ponoszą podmioty korzysta-

jące ze środowiska, którymi zgodnie 

z art. 3 pkt. 20 ustawy z 27 kwietnia 

2001 r. - Prawo ochrony środowiska są:

• przedsiębiorcy w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 6 marca 

2018 r.  Prawo przedsiębiorców 

oraz przedsiębiorcy zagraniczni 

w rozumieniu przepisów usta-

wy z dnia 6 marca 2018 r. o za-

sadach uczestnictwa przedsię-

biorców zagranicznych i innych 

osób zagranicznych w obrocie 

gospodarczym na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, a także 

osoby prowadzące działalność 

wytwórczą w rolnictwie w za-

kresie upraw rolnych, chowu lub 

hodowli zwierząt, ogrodnictwa, 

warzywnictwa, leśnictwa i rybac-

twa śródlądowego,

• jednostki organizacyjne niebędą-

ce przedsiębiorcą w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 6 marca 

2018 r. – Prawo przedsiębiorców,

• osoby fizyczne niebędące 

przedsiębiorcami, korzystające 

ze środowiska w zakresie, w ja-

kim korzystanie ze środowiska 

wymaga pozwolenia.

Za co dokładnie należy ponieść opła-

tę?

opłaty należy wyliczyć w przypadku:

• wprowadzania gazów lub pyłów 

do powietrza,

• przydzielania uprawnień do 

emisji na zasadach określonych 

w ustawie o systemie handlu 

uprawnieniami do emisji gazów 

cieplarnianych,

• składowanie odpadów.

obowiązki związane ze sporządze-

niem wykazu zawierającego zbiorcze 

informacje o zakresie korzystania ze 

środowiska oraz uiszczeniem należnej 

opłaty są uzależnione od jej wysoko-

ści. Co to oznacza w praktyce?

Jeśli wyliczona opłata nie przekracza 

100 zł – podmiot nie musi wysyłać 

sprawozdania do urzędu i wnosić 

opłaty.

W przypadku, gdy wyliczona opłata 

przekracza 100 zł, ale nie przekracza 

800 zł – pojawia się obowiązek złoże-

nia sprawozdania do urzędu, ale nie 

trzeba uiszczać opłaty.

Jeśli jednak wyliczona opłata przekra-

cza 800 zł – wówczas należy złożyć 

sprawozdanie do urzędu, a także 

wnieść opłatę.

W jaki sposób wyliczyć należną opła-

tę?

Każdy przedsiębiorca ustala we wła-

snym zakresie wysokość należnej 

opłaty według stawek obowiązują-

cych w okresie, w którym korzystanie 

ze środowiska miało miejsce.

W celu ułatwienia podmiotom ko-

rzystającym ze środowiska realizacji 

tego obowiązku, Krajowy ośrodek 

Bilansowania i Zarządzania emisjami 

(KoBiZe) uruchomił na swojej stronie 

internetowej dodatkową funkcjonal-

ność umożliwiającą przygotowanie 

wykazów zawierających informacje 

i dane o zakresie korzystania ze śro-

dowiska oraz o wysokości należnych 

opłat. tak więc do wyliczenia opłaty 

można wykorzystać dane zawarte 

w raporcie KoBiZe.

Wiele urzędów marszałkowskich udo-

stępnia także darmową aplikację eko-

Płatnik, która pomaga przygotować 

wykazy zawierające informacje i dane 

o zakresie korzystania ze środowiska 

oraz o wysokości należnych opłat.

gdzie złożyć sprawozdanie i wnieść 

należną opłatę?

Sprawozdanie z opłat można złożyć 

w postaci papierowej albo elektro-

nicznej (za pomocą ePUaP) do mar-

szałka województwa właściwego ze 

względu na miejsce korzystania ze 

środowiska. opłaty za wprowadzanie 

gazów i pyłów do powietrza, wynika-

jące z eksploatacji niestacjonarnych 

urządzeń technicznych (np. środków 

transportu) należy wnieść na rachunek 

bankowy urzędu marszałkowskiego 

właściwego ze względu na miejsce 

rejestracji (siedzibę) podmiotu korzy-

stającego ze środowiska, a pozostałe 

opłaty na rachunek urzędu marszał-

kowskiego właściwego ze względu 

na miejsce korzystania ze środowiska.

Jakie są sankcje?

Nieterminowe złożenie wykazu za-

wierającego zbiorcze informacje 

o zakresie korzystania ze środowiska 

stanowi naruszenie, za które grozi 

kara grzywny.

Dodatkowo, gdy podmiot nie uiści 

należnej opłaty w ustawowym termi-

nie, lub opłata została ustalono nie-

właściwie (nie uwzględniono wszyst-

kich danych) powstaje zaległość, od 

której naliczane są odsetki za zwłokę. 

obowiązek uiszczenia opłaty za ko-

rzystanie ze środowiska przedawnia 

się z upływem 5 lat licząc od koń-

ca roku, w którym upłynął termin jej 

wniesienia.
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nowelizacja ustawy o Oze 
przekazana do podpisu prezydenta 
Parlament RP zakończył prace nad nowelizacją ustawy o odnawialnych źródłach 
energii (nr projektu: UD41), co stanowi istotny krok w kierunku dostosowania 
polskiego prawa do standardów unijnych oraz wspierania rozwoju energetyki 
prosumenckiej. Dokument, który uzyskał niemal jednogłośne poparcie zarówno 
Sejmu, jak i Senatu, wprowadza szereg zmian mających na celu zwiększenie efek-
tywności i opłacalności inwestycji w OZE.

kluczowe zmiany w nowelizacji

Nowelizacja ustawy przewiduje sze-
reg istotnych rozwiązań, które mają na 
celu wsparcie zarówno prosumentów, 
jak i odbiorców energochłonnych. 
Wśród najważniejszych punktów znaj-
dują się:

• Rozwój energetyki prosumenc-
kiej: Ustawa wprowadza zmiany, 
które mają na celu zwiększenie 
opłacalności inwestycji w mikro-
instalacje prosumenckie. Zmiana 
wartości depozytu prosumenc-
kiego o współczynnik korekcyjny 
1,23 oraz przywrócenie możliwo-
ści rozliczeń po cenach miesięcz-
nych to kroki, które mają zwięk-
szyć atrakcyjność korzystania 
z systemu net-billing.

• Dostosowanie do prawa unijne-
go: Nowe przepisy są zgodne 
z unijnymi wytycznymi doty-
czącymi pomocy publicznej, co 
umożliwi dalszy rozwój instalacji 
oZe. odbiorcy energochłonni 
będą mogli korzystać z ulg do-
tyczących umarzania świadectw 
pochodzenia, co zwiększy konku-
rencyjność polskiego przemysłu 
oraz pomoże w walce z inflacją.

• Przyspieszenie procedur inwe-
stycyjnych: Ustawa wprowadza 
zmiany mające na celu skrócenie 
terminów wydawania zezwoleń 
i decyzji dla inwestycji w oZe. 
Szczególną uwagę poświęco-
no instalacjom wykorzystującym 
energię promieniowania słonecz-
nego, magazynom energii oraz 
pompom ciepła.

Energetyka prosumencka  
w nowym świetle

Nowelizacja ustawy znacząco wpływa 
na energetykę prosumencką. Dzięki 
wprowadzeniu możliwości wyboru 
systemu rozliczeń oraz zwiększeniu 
wartości zwrotu niewykorzystanych 
środków, prosumenci zyskają więk-
szą kontrolę nad swoimi inwestycjami. 
to nie tylko zwiększa ich oszczędności, 
ale także zachęca do aktywnego korzy-
stania z odnawialnych źródeł energii.

wsparcie dla przemysłu  
i małych instalacji Oze

Nowe przepisy mają na celu również 
wsparcie dla małych instalacji oZe, 
takich jak biogazownie czy instalacje 
wodne. Dzięki dostosowaniu do roz-
porządzenia gBeR, możliwe będzie 

dalsze korzystanie z systemów taryf 
gwarantowanych i dopłat do ceny 
rynkowej.

Oze jako inwestycje  
leżące w interesie publicznym

Ustawa wyraźnie określa działania do-
tyczące oZe jako leżące w nadrzęd-
nym interesie publicznym. Należy jed-
nak pamiętać, że inwestycje te wciąż 
będą podlegały procedurom admini-
stracyjnym oraz odpowiednim postę-
powaniom środowiskowym.

podsumowanie

Nowelizacja ustawy o odnawialnych 
źródłach energii to ważny krok w kie-
runku zrównoważonego rozwoju 
i zwiększenia efektywności energe-
tycznej w Polsce. Dzięki wprowadze-
niu korzystnych rozwiązań dla prosu-
mentów i przemysłu, Polska zyskuje 
szansę na dynamiczny rozwój sektora 
oZe, co w dłuższej perspektywie przy-
czyni się do ochrony środowiska i wal-
ki ze zmianami klimatycznymi. Ustawa, 
po podpisaniu przez Prezydenta RP, 
wejdzie w życie 14 dni po ogłoszeniu 
w Dzienniku Ustaw, co otworzy nowe 
możliwości dla inwestycji w odnawial-
ne źródła energii.
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najważniejsze 
zmiany  
w podatkach  
w 2025 roku

Rok 2025 przyniesie szereg istotnych 
zmian w polskim systemie podatko-
wym. Nowe regulacje mają na celu 
uproszczenie procedur, zwiększenie 
wpływów do budżetu oraz wsparcie 
małych i średnich przedsiębiorstw. 
Poniżej przedstawiamy najważniej-
sze zmiany, które będą miały miej-
sce w 2025 roku.

W 2025 roku wprowadzony zostanie 
tzw. kasowy PIt. Zgodnie z nowy-
mi zasadami, podatnicy będą mogli 
rozliczać się na podstawie rzeczywi-
stych wpływów i wydatków, co ma 
ułatwić zarządzanie finansami oraz 
poprawić płynność finansową firm. 
Przemiany te mają szczególne zna-
czenie dla małych przedsiębiorstw, 
które często borykają się z proble-
mami związanymi z płynnością. 

Planowane są także zmiany w zakre-
sie składki zdrowotnej. Przewiduje 
się, że składka ta zostanie dostoso-
wana do dochodów podatników. 

W 2025 roku może również nastą-
pić zmiana w stawkach podatku od 
nieruchomości. Władze chcą dosto-

sować stawki do aktualnych warun-
ków rynkowych oraz potrzeb gmin, 
co ma pozwolić na lepsze zarządza-
nie lokalnymi finansami. Zmiany te 
mogą wpłynąć na właścicieli nieru-
chomości zarówno komercyjnych, 
jak i mieszkalnych.

Wprowadzenie jednolitego pli-
ku kontrolnego (JPK) dla podatni-
ków CIt to kolejny krok w kierunku 
uproszczenia i zwiększenia transpa-
rentności systemu podatkowego. 
od 2025 roku przedsiębiorcy będą 
zobowiązani do składania JPK CIt, co 
ma na celu ułatwienie kontroli skar-
bowej oraz uproszczenie obowiąz-
ków związanych z raportowaniem 
podatkowym.

W 2025 roku małe firmy działają-
ce w Unii europejskiej mogą liczyć 
na zwolnienie z Vat w przypadku 
transakcji o niskiej wartości. taka 
zmiana ma na celu wsparcie małych 
przedsiębiorstw oraz uproszczenie 
procedur związanych z obiegiem 
dokumentów. Zwolnienie to ma być 
korzystne dla firm, które prowadzą 
działalność na małą skalę i często 
borykają się z biurokracją.

W 2025 roku planowane są zmiany 
dotyczące limitu przychodów, do 
którego przedsiębiorcy będą mogli 
prowadzić uproszczoną księgowość. 

kasowy piT

Bardzo ważną i oczekiwaną przez 
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przedsiębiorców zmianą, która 
wchodzi już w styczniu 2025 roku, 
jest kasowy PIt.

Kasowy PIt to możliwość płace-
nia podatku dochodowego przez 
przedsiębiorców dopiero w mo-
mencie otrzymania zapłaty od kon-
trahenta, a nie jak obecnie – w chwili 
wydania towaru lub wykonania usłu-
gi, nie później, niż w dniu wystawie-
nia faktury.

Podatnicy, którzy skorzystają z tej 
możliwości, nie będą musieli płacić 
podatku w momencie wykonania 
usługi, dostawy towaru bądź wysta-
wienia faktury.

obowiązek podatkowy na zasadach 
kasowego PIt powstaje, dopiero gdy 
klient zapłaci za fakturę. taka sama 
zasada obowiązuje przy zaliczaniu w 
koszty uzyskania przychodów faktur 
zakupowych od kontrahentów, czyli 
będą podlegać zaliczeniu do kosz-
tów uzyskania przychodów dopiero 
w momencie zapłaty za zakupiony 
towar lub usługę.

Z metody kasowego rozliczenia PIt 
mogą skorzystać przedsiębiorcy pro-
wadzący samodzielnie jednoosobo-
wą działalność gospodarczą:

• opodatkowaną według skali po-
datkowej, podatkiem liniowym, 
na zasadach IP BoX, ryczałtem 
od przychodów ewidencjono-
wanych

• jeżeli przychody z działalności 
w roku poprzedzającym rok po-
datkowy nie przekroczyły kwoty 
1 000 000 zł

• jeżeli nie prowadzą ksiąg ra-
chunkowych

• jeśli złożą właściwemu naczel-

nikowi urzędu skarbowego pi-
semne oświadczenia o wyborze 
metody kasowej

Pamiętaj! Wybór kasowego PIt jest 
dobrowolny. to przedsiębiorca zde-
cyduje, czy ta metoda rozliczenia po-
datkowego jest dla niego korzystna.

składka zdrowotna

W 2025 roku wchodzi w życie pierw-
sza część zmian w opłacaniu składki 
zdrowotnej przez przedsiębiorców.

Są to:

• wyłączenie z podstawy oskład-
kowania przychodów i kosztów 
związanych ze sprzedażą środ-
ków trwałych. Jest to rozwiąza-
nie dobrowolne, przedsiębiorcy 
sami będą mogli zdecydować, 
czy uwzględnienie przychodów 
ze sprzedaży środka trwałego, 
a tym samym i kosztów zwią-
zanych z jego nabyciem w czę-
ści niezaliczonej do kosztów 
uzyskania przychodów (nieza-
mortyzowanej), w podstawie 
obliczenia składki zdrowotnej 
będzie dla nich bardziej ko-
rzystne. Jeżeli tak, będą mogli je 
uwzględnić, jeżeli nie, nie będą 
musieli ujmować w podstawie 
oskładkowania przychodów ze 
sprzedaży środka trwałego.

• obniżenie minimalnej podstawy 
wyliczenia składki zdrowotnej. 
Przedsiębiorcy opodatkowani 
na zasadach ogólnych albo po-
datkiem liniowym płacą składkę 
zdrowotną w wysokości 9 pro-
cent lub 4,9 procent dochodu, 
z zastrzeżeniem, że ich składka 
nie może być niższa niż 9 pro-
cent minimalnego wynagro-
dzenia za pracę. od 2025 roku 
minimalna składka zdrowotna 

dla przedsiębiorców opodatko-
wanych na zasadach ogólnych, 
podatkiem liniowym oraz kar-
tą podatkową będzie wynosić 
9 procent od 75 procent mini-
malnego wynagrodzenia.

oznacza to obniżkę najniższej składki 
zdrowotnej płaconej przez przedsię-
biorców o 25 procent.

Minimalna składka zdrowotna będzie 
wynosić po zmianach 314,96 zł mie-
sięcznie. Przedsiębiorcy najmniejszymi 
dochodami oraz ci, którzy ponoszą 
straty, zyskają miesięcznie 104,98 zł.

podatek od nieruchomości

1 stycznia 2025 roku wchodzą w życie 
ważne dla przedsiębiorców zmiany 
w podatku od nieruchomości.

Ich istotą jest zdefiniowanie w Usta-
wie o podatkach i opłatach lokalnych 
takich pojęć, jak budynek, budowla, 
obiekt budowlany, roboty budowla-
ne, trwałe związanie obiektu z grun-
tem.

Do tej pory, aby rozstrzygnąć, kiedy 
mamy do czynienia z konkretnymi 
obiektami, trzeba było sprawdzić 
to w ustawie Prawo budowlane. 
od 1 stycznia 2025 roku wszystkie 
obiekty na potrzeby opodatkowa-
nia podatkiem od nieruchomości są 
zdefiniowane w Ustawie o podat-
kach i opłatach lokalnych.

W założeniu celem nowych definicji 
i pojęć nie jest rozszerzenie zakresu 
opodatkowania majątku przedsię-
biorców. Mogą jednak zdarzyć się 
sytuacje, w których budynek, budow-
la, urządzenie budowlane albo urzą-
dzenie techniczne zostanie zakwali-
fikowane inaczej niż dotychczas, co 
może spowodować zmianę wysoko-
ści obciążenia podatkowego.
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Kluczowe dla przedsiębiorców są 
nowe definicje budynku i budowli.

Budynek – obiekt wzniesiony w wy-
niku robót budowlanych, wraz z in-
stalacjami, które zapewniają moż-
liwość jego użytkowania zgodnie 
z przeznaczeniem, trwale związany 
z gruntem, wydzielony z przestrzeni 
za pomocą przegród budowlanych, 
który posiada fundamenty i dach, 
z wyłączeniem obiektu, w którym są 
lub mogą być gromadzone materiały 
sypkie, materiały występujące w ka-
wałkach albo materiały w postaci 
ciekłej lub gazowej, którego podsta-
wowym parametrem technicznym 
wyznaczającym jego przeznaczenie 
jest pojemność

Budowla

• obiekt niebędący budynkiem, 
wymieniony w nowym Załącz-
niku nr 4 do Ustawy o podat-
kach i opłatach lokalnych, wraz 
z instalacjami zapewniającymi 
możliwość jego użytkowania 
zgodnie z przeznaczeniem

• elektrownia wiatrowa, elek-
trownia jądrowa i elektrownia 
fotowoltaiczna, biogazownia, 
biogazownia rolnicza, magazyn 
energii, kocioł, piec przemysło-
wy, kolej linowa, wyciąg narciar-
ski oraz skocznia, w części nie-
będącej budynkiem – wyłącznie 
w zakresie ich części budowla-
nych

• urządzenie budowlane – przyłą-
cze oraz urządzenie instalacyjne, 
w tym służące do oczyszczania 
lub gromadzenia ścieków, oraz 
inne urządzenie techniczne, 
bezpośrednio związane z bu-
dynkiem lub obiektem, o któ-
rym mowa w podpunkcie a, 
niezbędne do ich użytkowania 

zgodnie z przeznaczeniem

• urządzenie techniczne inne niż 
wymienione w podpunktach 
a–c – wyłącznie w zakresie jego 
części budowlanych

• fundamenty pod maszyny oraz 
pod urządzenia techniczne jako 
odrębne pod względem tech-
nicznym części przedmiotów 
składających się na całość użyt-
kową

– wzniesione w wyniku robót bu-
dowlanych, także w przypadku, gdy 
są częścią obiektu niewymienionego 
w ustawie.

Sprawdź Załącznik nr 4 do Ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych, 
w którym znajdziesz wykaz obiek-
tów uznawanych za budowle na 
potrzeby opodatkowania podatkiem 
od nieruchomości.

Stawka podatku od budowli wynosi 
2 procent jej wartości.

Jeżeli prowadzisz jednoosobową 
działalność gospodarczą i uznasz, 
że wprowadzenie nowych defini-
cji budynku lub budowli wpływa na 
sposób płacenia przez twoja firmę 
podatku od nieruchomości, złóż do 
właściwego urzędu gminy, do 14 
stycznia 2025 roku, aktualizację infor-
macji o nieruchomościach i obiek-
tach budowlanych (IN-1).

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta 
właściwy dla twojej firmy uwzględni 
ją przy wydawaniu decyzji określają-
cej wysokość twojego podatku od 
nieruchomości na rok 2025.

Jeżeli prowadzisz działalność gospo-
darczą w formie spółki posiadającej 
osobowość prawną (na przykład 
spółki z o.o. lub spółki akcyjnej), jed-

nostki organizacyjnej albo spółki nie-
mającej osobowości prawnej, do 31 
stycznia 2025 roku masz obowiązek 
złożyć deklarację na podatek od nie-
ruchomości na rok 2025, uwzględnia-
jąc:

• zmiany wynikające z nowych 
definicji budynku oraz budowli

• zmiany obowiązujące od 
1 stycznia 2025 roku, na przykład 
zmiany stawek podatku od nie-
ruchomości określonych przez 
radę gminy lub miasta.

Wyjątkowo, ze względu na wagę 
zmian w przepisach, masz prawo 
złożyć deklarację na podatek od nie-
ruchomości na rok 2025 do 31 marca 
2025 roku.

aby z tego prawa skorzystać musisz, 
do 31 stycznia 2025 roku, złożyć do 
wójta, burmistrza lub prezydenta 
miasta zawiadomienie o korzystaniu 
z dłuższego terminu na złożenie de-
klaracji.

Jednocześnie musisz obliczyć i wpła-
cić raty podatku w styczniu, lutym 
i marcu 2025 roku na podstawie wy-
sokości podatku za rok 2024.

od kwietnia będziesz płacić podat-
ki zgodnie z deklaracją DN-1. Jeżeli 
wpłaty za styczeń – marzec okażą 
się za niskie, będziesz musiał wyrów-
nać różnice, zgodnie z wysokością 
podatku na rok 2025, w terminie zło-
żenia deklaracji na ten rok, czyli do 
31 marca 2025 roku.

jpk ciT

od 1 stycznia 2025 roku najwięksi 
podatnicy podatku dochodowego 
od osób prawnych o przychodach 
przekraczających 50 mln euro zobo-
wiązani będą do prowadzenia ksiąg 
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rachunkowych wyłącznie w formie 
elektronicznej oraz przesyłania ich 
bez wezwania do urzędu skarbo-
wego po zakończeniu roku podat-
kowego (JPK-CIt), w terminie zło-
żenia zeznania podatkowego CIt-8 
(w praktyce do 31 marca 2026 roku 
za rok 2025).

Podatnicy objęci nowymi obowiąz-
kami muszą uzupełnić księgi ra-
chunkowe o nowe dane, których 
wymagają urzędy podatkowe w ra-
mach struktury logicznej JPK _KR_PD 
(podatek dochodowy) oraz JPK_St 
(środki trwałe) – JPK CIt.

Prawidłowe gromadzenie danych 
i przekazywanie ich do urzędów po-
datkowych wymagają aktualizacji, 
a niekiedy istotnego przebudowania 
systemów księgowych.

• 1 stycznia 2026 roku obowiązek 
ten obejmie także pozostałych 
podatników CIt, którzy są zo-
bowiązani przesyłać ewidencję 
JPK_Vat

• 1 stycznia 2027 roku wszystkich 
pozostałych podatników CIt.

zwolnienie z VaT  
dla małych firm działających w Ue

obecnie dużą barierą dla najmniej-

szych firm jest konieczność rejestra-
cji na potrzeby podatku Vat w pań-
stwie, w którym sprzedają.

1 stycznia 2025 roku zaczną obo-
wiązywać przepisy, które pozwalają 
małym przedsiębiorcom korzystać 
ze zwolnienia z Vat w różnych pań-
stwach Unii europejskiej.

Firmy, które mają siedzibę w innym 
państwie członkowskim Ue, będą 
mogły uzyskać zwolnienie z Vat 
w Polsce. Natomiast polskie firmy, 
które prowadzą działalność w innych 
krajach członkowskich Ue, będą 
mogły skorzystać ze zwolnienia na 
warunkach przewidzianych w tych 
krajach.

Żeby korzystać ze zwolnienia w róż-
nych państwach członkowskich Ue, 
firmy będą musiały spełnić określone 
warunki:

• zarejestrować się do zwolnienia 
w państwie siedziby firmy

• ich roczny obrót we wszystkich 
krajach członkowskich Ue nie 
przekroczy w poprzednim ani w 
bieżącym roku podatkowym 100 
tys. euro

• ich sprzedaż w danym kraju 
nie przekroczy limitu zwolnie-

nia podmiotowego z Vat, który 
obowiązuje w tym kraju (w Pol-
sce to 200 tys. zł)

Firmy, które mają siedzibę w Polsce 
i chcą korzystać ze zwolnienia w in-
nych krajach Ue, powinny złożyć 
zgłoszenie rejestracyjne do Drugiego 
US Warszawa-Śródmieście oraz skła-
dać kwartalne raporty o obrotach 
w każdym państwie członkowskim 
Ue, w którym prowadzą działalność - 
do właściwego dla nich urzędu skar-
bowego w Polsce.

Limit prowadzenia  
ksiąg rachunkowych

od 1 stycznia 2025 roku wzrośnie limit 
przychodów, po przekroczeniu któ-
rego przedsiębiorcy muszą prowa-
dzić księgi rachunkowe.

osoby fizyczne, wspólnicy spółek 
cywilnych, spółki jawne osób fizycz-
nych i spółki partnerskie będą zobo-
wiązane prowadzić księgi rachunko-
we, jeżeli osiągną przychody równe 
lub przekraczające 2,5 mln euro.

Do końca 2024 roku limit ten wynosi 
2 mln euro.

Nowe limity będą miały zastosowa-
nie do roku obrotowego rozpoczy-
nającego się po 31 grudnia 2024 roku.

Podstawa prawna

• art. 14c Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych.

• art. 81 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych.

• art. 1a Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych.

• art. 9 ust. 1c Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.

• art. 96, 96b, 113a, 113b Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

• art. 2 Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości.

• art. 99, 99a, 99b, 99c Ustawa z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym.
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jawność 
wynagrodzeń 
od 2026 r.  
– część i

założenia dyrektywy  
o jawności wynagrodzeń

Dyrektywa wprowadza przede 

wszystkim definicję „wynagrodze-

nia”, ujmując je w sposób dość sze-

roki. Uwzględnia bowiem nie tylko 

wynagrodzenie zasadnicze, ale tak-

że dodatki – stałe i zmienne, w tym 

premie i nagrody, zarówno w formie 

pieniężnej, jak i rzeczowej.

Po drugie, dyrektywa wprowadza za-

sadę jawności wynagrodzeń. ozna-

cza to, że pracodawcy zobowiązani 

będą do informowania kandydatów 

do pracy o widełkach płacowych 

obowiązujących na danym stano-

wisku, zaś każdy pracownik uzyska 

prawo do informacji o średnim po-

ziomie płac - z podziałem na płeć 

– pracowników świadczących pracę 

na identycznym stanowisku lub wy-

konujących pracę o takiej samej war-

tości w stosunku do jego poziomu 

wynagrodzenia.

Wreszcie, dyrektywa, wprowadzając 

zasadę równości płac, zobowiązuje 

pracodawców do stosowania neu-

tralnych płciowo kryteriów płaco-

wych, nie tylko przy ustalaniu wyna-

grodzenia, ale również przyznawania 

premii czy wprowadzaniu podwyżek 

płac.

cel dyrektywy  
o jawności wynagrodzeń

Celem dyrektywy o jawności wy-

nagrodzeń jest zmniejszenie, za 

pomocą mechanizmów przejrzy-

stości wynagrodzeń, różnic w wy-

nagrodzeniach między kobietami 

a mężczyznami wykonującymi pracę 

o takiej samej wartości oraz zapew-

nienie równości wynagrodzeń za 

wykonywanie tej samej pracy lub 

pracy o takiej samej wartości, m. in. 

poprzez wprowadzenia większej 

przejrzystości i jawności w zakresie 

wynagrodzeń dla wszystkich pra-

cowników. Co ważne, dąży ona do 

zrównania płac wszystkich pracow-

Dyrektywa Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) 2023/970 
z dnia 10 maja 2023 r. o jawno-
ści wynagrodzeń weszła w życie 
w czerwcu 2023 roku. Państwa 
członkowskie Unii Europejskiej 
zobowiązane są implementować 
dyrektywę do krajowych syste-
mów prawnych najpóźniej do 
dnia 7 czerwca 2026 roku.
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Katarzyna Pałucka 

Prawnik, specjalista w zakresie HR. 

Ukończyła studia wyższe na kierun-

ku prawo, na Wydziale Prawa i ad-

ministracji Uniwersytetu Łódzkiego; 

swoje wykształcenie uzupełniła na 

studiach podyplomowych z zakresu 

ZZl i na Wydziale Zarządzania Uni-

wersytetu Łódzkiego. 
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ników na tych samych stanowiskach, 

ale do stosowania obiektywnych 

kryteriów przy różnicowaniu płac, tj. 

doświadczenia zawodowego i umie-

jętności. Ponadto, dyrektywa pro-

mując otwartość i sprawiedliwość 

płacową w miejscu pracy, zmierza 

do budowania rynku pracy i kultury 

organizacyjnej, gdzie normą jest rów-

ność płac, ustalana w oparciu o jasne 

i sprawiedliwe zasady.

prawa pracowników  
w zakresie przejrzystości 
wynagrodzeń

Dyrektywa o przejrzystości wynagro-

dzeń rozszerza katalog uprawnienia 

pracowników w zakresie dostępu do 

informacji o wynagrodzeniach. Przy-

znaje m. in.

• prawo do informacji o wynagro-

dzeniach – pracownicy nabędą 

prawo do uzyskania informacji 

dotyczącej poziomu własne-

go wynagrodzenia oraz śred-

nich poziomów wynagrodzenia 

w organizacji pracowników wy-

konujących taką samą pracę lub 

pracę o takiej samej wartości, 

z uwzględnieniem podziału na 

płeć,

• prawo do pisemnej odpowiedzi 

– na pytanie pracownika o wy-

nagrodzenia pracodawca jest 

zobowiązany udzielić odpowie-

dzi w formie pisemnej, w celu 

ewentualnej możliwości weryfi-

kacji otrzymanej informacji, 

• prawo do reprezentacji - pra-

cownicy ubiegający się o infor-

macje dotyczące wynagrodzeń 

będą mogli korzystać z pomo-

cy związków zawodowych lub 

organów ds. równości; zakres 

informacji, o jakie będą mogli 

ubiegać się przedstawiciele pra-

cowników, będzie identyczny 

z zakres informacji, o jakie może 

wnioskować pracownik,

• prawo do odpowiedzi od pra-

codawcę – w przypadku wy-

stąpienia przez pracownika lub 

przedstawicieli pracownika o in-

formację dotyczącą wynagro-

dzeń, pracodawca zobowiązany 

będzie do udzielenia odpowie-

dzi w ciągu dwóch miesięcy od 

otrzymania zapytania,

• prawo do otrzymania stosowa-

nych kryteriów wynagrodzeń – 

pracownicy będą mieli prawo 

uzyskać od pracodawcy stoso-

wanych kryteriów dotyczących 

ustalania wynagrodzeń; kryteria 

te będą musiały być ustalone 

w sposób sprawiedliwy i przej-

rzysty, w oparciu o czynniki neu-

tralne płciowo,

• prawo do ujawniania wysokości 

wynagrodzenia – pracownicy 

będą mieli prawo do dzielenia 

się informacjami o swoich zarob-

kach, w kontekście egzekwowa-

nia zasady równości wynagro-

dzeń. 

Obowiązki pracodawcy w zakresie 
przejrzystości wynagrodzeń

Dyrektywa nakłada na pracodawców, 

zarówno tych z sektora publicznego, 

jak i sektora prywatnego, szereg obo-

wiązków, których celem jest zagwa-

rantowanie równości i przejrzystości 

wynagrodzeń. Pracodawcy będą zo-

bowiązani m. in. do:

• wprowadzenia przejrzystej po-

lityki płac - pracodawcy będą 

musieli stworzyć jasną i spra-

wiedliwą politykę płac, opartą 

na  obiektywnych i neutralnych 

pod względem płci kryteriów 

stosowanych w procesie usta-

lania poziomu wynagrodzeń; 

z obowiązku tego zwolnieni są 

pracodawcy zatrudniających 

mniej niż 50 osób – służyć ma 

to ochronie mniejszych przed-

siębiorstw przed nadmiernym 

obciążeniem,

• sporządzania sprawozdań – dy-

rektywa, w myśl zasady równo-

ści płac, obliguje pracodawców 

do sporządzania przesyłania do 

wyznaczonego organu spra-

wozdań zawierających szczegó-

łowe informacje na temat płac, 

w celu identyfikacji luk płacowej 

ze względu na płeć; w spra-

wozdaniu takim ujęci będą nie 

tylko pracownicy zatrudnienia 

na podstawie umowy o pracę, 

ale również stażyści, praktykanci 

i pracownicy tymczasowi,

• udzielania informacji o wyna-

grodzeniach – na wniosek pra-

cownika lub jego przedstawicieli 

pracodawcy zobowiązani są do 

udzielania informacji o indywidu-

alnym wynagrodzeniu pracowni-

ka, o średnich wynagrodzeniach 

pracowników wykonujących tę 

samą pracę lub pracę o takiej 

samej wartości oraz o kryteriach 

stosowanych przy ustalaniu wy-

nagrodzeń; pracodawcy mają 

również obowiązek coroczne-

go informowania pracowników 

o prawie do informacji o wyna-

grodzeniach.
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Mediacje w sprawach z zakresu prawa pracy

Do polskiego porządku prawnego 
mediacja została wprowadzona usta-
wą z dnia 28 lipca 2005 roku o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania 
cywilnego oraz niektórych ustaw (Dz. 
U. Nr 172, poz. 1438). Następnie prze-
pisy o mediacji zostały zmienione na 
podstawie ustawy z dnia 10 września 
2015 roku o zmianie niektórych ustaw 
w związku ze wspieraniem polubow-
nych metod rozwiązywania sporów 
(Dz. U. z 2015 r., poz. 1595), a zmiana 
wprowadzona od dnia 1 stycznia 2016 
roku nadała mediacji obecnie obowią-
zujący kształt.

Co ważne, regulacja dotycząca media-
cji została wprowadzona do Kodeksu 
prawa cywilnego, jednak mechanizm 
ten stosuje się również w postępo-
waniach w sprawach z zakresu prawa 

pracy, z wyłączeniem spraw z zakresu 
ubezpieczeń społecznych.

cechy postępowania mediacyjnego

Mediacja między stronami ma charak-
ter dobrowolny, co oznacza, że strony 
na każdym etapie mediacji mogą z niej 
zrezygnować. Strony mogą rozpocząć 
mediację, jeżeli:

• powstał między nimi spór, 
a wcześniej została zawarta umo-
wa o mediację lub

• jedna ze stron wystąpiła do media-
tora z wnioskiem o mediację, a dru-
ga strona wyraziła na mediację 
zgodę (również w trakcie trwania 
postępowania przed sądem) lub

• zostaną skierowane do mediacji 
przez sąd.

Postępowanie mediacyjne ma cha-
rakter poufny, czyli niejawny, co 
oznacza, że uczestniczy postępowa-
nia mediacyjnego, tj. mediator, strony 
i inne osoby biorące udział w postę-
powaniu mediacyjnym, zobowiąza-
ne są zachować w tajemnicy fakty, 
o których dowiedziały się w związku 
z udziałem w postępowaniu media-
cyjnym. 

Umowa o mediację powinna okre-
ślać przedmiot mediacji i wskazywać 
nazwisko mediatora. Sąd z własnej 
inicjatywy może skierować strony do 
mediacji wyłącznie jeden raz. Jeżeli 
nie przyniosła ona rezultatów, strony 
mogą samodzielnie zainicjować ko-
lejną mediację poprzez wystąpienie 
z wnioskiem o jej przeprowadzenie.

Poza sądową formą rozwiązywania sporów pomiędzy pracownikiem i pracodawcą jest 
mediacja. Co charakterystyczne, w mediacji bierze udział osoba trzecia, tj. mediator. 
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Mediator

Strony w umowie o mediację mogą 
wskazać konkretnego mediatora lub 
sposób jego wyboru. Jeżeli sprawę 
do mediacji kieruje sąd, to on wska-
zuje mediatora z listy stałych mediato-
rów. Strony mogą jednak wybrać inną 
osobę. 

Mediator tylko z ważnych powodów 
może odmówić prowadzenia media-
cji między stronami, które się do nie-
go zgłoszą, bądź zostaną skierowane 
przez sąd. 

Mediator prowadzi mediację, wyko-
rzystując różne metody zmierzające 
do polubownego rozwiązania sporu, 
w tym poprzez wspieranie stron w for-
mułowaniu przez nie propozycji ugo-
dowych, lub na zgodny wniosek stron 
może wskazać sposoby rozwiązania 
sporu, które jednak nie są dla stron 
wiążące.

Co ważne, mediator może - będąc 
upoważniony przez sąd na wniosek 
stron - zapoznać się z aktami sprawy, 
nie może natomiast być przesłucha-
ny jako świadek w sprawie, w której 
prowadził mediację, chyba że strony 
zwolnią go z obowiązku zachowania 
tajemnicy, i.

postępowanie mediacyjne

Mediację prowadzi się na posiedze-
niach mediacyjnych, jeżeli jednak 
strony wyrażą na to zgodę, mediację 
można przeprowadzić bez wyznacza-
nia posiedzenia mediacyjnego. Można 
ją także prowadzić za pośrednictwem 
środków porozumiewania się na od-
ległość, tj. za pośrednictwem poczty 
elektronicznej lub telefonu albo w for-
mie telekonferencji.

Postępowanie mediacyjne, które jest 
prowadzone na podstawie postano-
wienia sądu, powinno trwać do trzech 

miesięcy. Jednak na zgodny wniosek 
stron lub też z innych ważnych powo-
dów termin ten może zostać wydłużo-
ny, jeśli będzie to służyć ugodowemu 
załatwieniu sprawy.

Z przebiegu mediacji sporządza się 
protokół, który podpisuje mediator. 
W protokole zamieszcza się w szcze-
gólności informacje dotycząc czasu 
i miejsca przeprowadzenia mediacji, 
oznaczenie stron mediacji i mediatora, 
a także wynik mediacji.

Ugoda mediacyjna

Celem postepowania mediacyjnego 
jest co do zasady zawarcie przez stro-
ny ugody mediacyjnej. treść ugody, 
podpisanej przez strony, zamieszcza 
się w protokole z mediacji,

Co istotne, przez podpisanie ugody 
strony wyrażają zgodę na wystąpienie 
do sądu z wnioskiem o jej zatwier-
dzenie. Z wnioskiem o zatwierdzenie 
ugody strona może wystąpić do sądu, 
który byłby właściwy do rozpoznania 
sprawy według właściwości ogólnej 
lub wyłącznej o zatwierdzenie ugody. 

Sąd może zatwierdzić ugodę zawartą 
przed mediatorem, bądź też może od-
mówić jej zatwierdzenia. Sąd odmówi 
zatwierdzenia ugody, jeśli ugoda za-
warta przed mediatorem jest sprzecz-
na z prawem lub zasadami współżycia 
społecznego, bądź też zmierza do 
obejścia prawa, jest niezrozumiała lub 
zawiera sprzeczności. 

Sąd zatwierdza ugodę postanowieniem 
na posiedzeniu niejawnym. Natomiast 
jeżeli ugoda podlega wykonaniu w dro-
dze egzekucji, sąd zatwierdza ją poprzez 
nadanie jej klauzuli wykonalności.

W przypadku rezygnacji przez stro-
ny z mediacji lub nie zawarciu ugody 
w postępowaniu mediacyjnym, spra-
wa dalej toczy się przed sądem.

Mediator prowadzi 
mediację, 

wykorzystując różne 
metody zmierzające 

do polubownego 
rozwiązania sporu, 

w tym poprzez 
wspieranie stron 
w formułowaniu 

przez nie propozycji 
ugodowych, lub na 

zgodny wniosek stron 
może wskazać sposoby 

rozwiązania sporu, 
które jednak nie są dla 

stron wiążące.

Katarzyna Pałucka 

Prawnik, specjalista w zakresie HR. 

Ukończyła studia wyższe na kierun-

ku prawo, na Wydziale Prawa i ad-

ministracji Uniwersytetu Łódzkiego; 

swoje wykształcenie uzupełniła na 

studiach podyplomowych z zakresu 

ZZl i na Wydziale Zarządzania Uni-

wersytetu Łódzkiego. 
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Wykonywanie pracy w trakcie 
nieobecności z powodu choroby  
a ochrona przed wypowiedzeniem  
umowy o pracę
W niniejszym opracowaniu przyjrzymy się szczegółowo regulacjom prawnym dotyczą-
cym ochrony przed wypowiedzeniem umowy o pracę w kontekście choroby pracownika 
oraz konsekwencjom wynikającym z incydentalnego wykonywania pracy w trakcie nie-
obecności z powodu choroby.

ochrona praw pracowników w przy-

padkach niezdolności do pracy 

z powodu choroby stanowi jeden 

z kluczowych elementów Kodeksu 

pracy. Przepisy te mają na celu nie 

tylko ochronę zatrudnionych przed 

nieuzasadnionym wypowiedzeniem 

umowy o pracę, ale również za-

gwarantowanie im bezpieczeństwa 

i stabilności zatrudnienia w trudnych 

momentach. Zgodnie z art. 41 Kodek-

su pracy, pracodawcy są zobowią-

zani do przestrzegania szczególnych 

zasad w przypadku nieobecności 

pracownika spowodowanej choro-

bą, co ma na celu zabezpieczenie 

ich praw i interesów. Wprowadzone 

regulacje wskazują, że ochrona ta 

nie jest absolutna i może być ograni-

czona w przypadku, gdy pracownik 

wykonuje swoje obowiązki pomimo 

stwierdzonej niezdolności do pracy. 

W związku z tym, niezwykle istotne 

staje się zrozumienie niuansów praw-

nych dotyczących tego zagadnienia, 

a także rozważenie proponowanych 

zmian w Kodeksie pracy, które mogły-

by wpłynąć na równowagę między 

prawami pracowników a potrzebami 

pracodawców. 

choroba pracownika  
a ochrona przed wypowiedzeniem 
umowy o pracę

Zgodnie z art. 41 Kodeksu pracy, pra-

codawca nie może wypowiedzieć 

umowy o pracę w czasie urlopu 

pracownika, a także w czasie innej 

usprawiedliwionej nieobecności pra-

cownika w pracy, jeżeli nie upłynął 

jeszcze okres uprawniający do roz-

wiązania umowy o pracę bez wypo-

wiedzenia. oznacza to, że pracownik 

chroniony jest przez rozwiązaniem 

umowy o pracę w drodze wypowie-

dzenia w trakcie korzystania z urlopu 

wypoczynkowego oraz w czasie in-

nej usprawiedliwionej nieobecności 

w pracy, tj.:

• z powodu sprawowania opieki 

nad dzieckiem,

• w okresie pobierania z tego 

tytułu zasiłku, a w przypadku 

odosobnienia pracownika ze 

względu na chorobę zakaźną,

• w okresie pobierania z tego tytu-

łu wynagrodzenia i zasiłku,

Jeśli natomiast upłynął już okres 

uprawniający pracodawcę do roz-

wiązania umowy o pracę bez wypo-

wiedzenia, wówczas, w myśl art. 53 

ust. 1 pkt 1 Kodeksu pracy, może on 

rozwiązać umowę o pracę bez wy-

powiedzenia, jeżeli niezdolność pra-

cownika do pracy wskutek choroby 

trwa:

• dłużej niż trzy miesiące - gdy pra-

cownik był zatrudniony u dane-

go pracodawcy krócej niż sześć 

miesięcy,

• dłużej niż łączny okres pobiera-

nia z tego tytułu wynagrodzenia 

i zasiłku oraz pobierania świad-

czenia rehabilitacyjnego przez 

pierwsze trzy miesiące - gdy 

pracownik był zatrudniony u da-

nego pracodawcy co najmniej 

sześć miesięcy lub jeżeli niezdol-

ność do pracy została spowo-

dowana wypadkiem przy pracy 

albo chorobą zawodową.

Warto podkreślić, że Kodeks pracy 

poprzez użycie sformułowania „nie-

obecność pracownika w pracy” od-

nosi się do fizycznej nieobecność 

pracownika w pracy spowodowanej 

jego chorobą, nie zaś o sam fakt cho-

roby. 



25

Kadry i płace

wyłączenie ochrony przed 
wypowiedzeniem w trakcie 
zwolnienia lekarskiego

W praktyce zdarzają się sytuacje, 

w których pracownik, pomimo do-

starczenia pracodawcy zaświad-

czenia lekarskie o niezdolności do 

pracy, w jego trakcie zjawia się w 

miejscu pracy i wykonuje swoje 

obowiązki albo niektóre z nich (lub 

wykonuje je w ramach pracy zdal-

nej). Powstaje pytanie, czy w ta-

kim przypadku pracownik korzysta 

z  ochrony przed wypowiedzeniem 

umowy o pracę?

W uchwale z 11 marca 1993 r., sygn. 

akt I PZP 68/92, Sąd Najwyższy 

stwierdził, że przez obecność 

w pracy rozumie stawienie się pra-

cownika do pracy i wykonywanie 

obowiązków wynikających z umo-

wy o pracę lub też gotowość do 

ich wykonywania. Dalej podkreślił, 

iż założenie, że pracownik obec-

ny w pracy i pracujący w danym 

momencie - wobec stwierdzonej 

niezdolności do pracy wskutek 

choroby - powinien być traktowa-

ny równocześnie jako nieobecny, 

nie znajduje uzasadnienia w art. 

41 Kodeksu pracy. Bezpodstawne 

jest również rozszerzenie ochrony 

prawnej przewidzianej w art. 41 

Kodeksu pracy na okres niezdol-

ności pracownika do pracy, w któ-

rym pracownik jest obecny w pra-

cy. Jeżeli zatem w dniu dokonania 

przez pracodawcę wypowiedze-

nia umowy o pracę pracownik jest 

obecny w pracy i wykonuje swoje 

obowiązki wynikające z umowy 

o pracę, to nie korzysta z ochro-

ny wskazanej w Kodeksie pracy. 

Przy czym, nie ma znaczenia, czy 

pracodawca w chwili wręcza-

nia pracownikowi wypowiedze-

nia umowy o pracę miał wiedzę 

o posiadaniu przez pracownika 

zaświadczenia o niezdolności do 

pracy.

gdyby przyjąć hipotetycznie, że 

pracownik po wręczeniu oświad-

czenia o wypowiedzeniu umowy 

o pracę, przedstawia pracodawcy 

lub dostarcza na drugi dzień za-

świadczenie lekarskie o niezdolno-

ści do pracy obejmujące również 

dzień otrzymania wypowiedzenia, 

wyłącznie po to, aby uniknąć skut-

ków tego oświadczenia, wówczas 

dochodziłoby do nadużycia pra-

wa, bowiem pracodawcy w ogóle 

pozbawieni byliby możliwości roz-

wiązywania umów o pracę w tym 

trybie, a przepisy Kodeksu pracy 

dotyczące rozwiązywania umów 

o prace z zastosowaniem okresu 

wypowiedzenia stałyby się martwe.

Projektowane zmiany 
 w kodeksie pracy

Projektowane zmiany do Kodek-

su pracy w zakresie możliwości 

incydentalnego wykonywania 

obowiązków przez pracowników 

nieobecnych w pracy z powodu 

choroby, powinny uwzględnić tak-

że możliwość korzystania z ochrony 

przed wypowiedzeniem umowy 

o pracę w trakcie tej nieobecności. 

Mogłoby bowiem dochodzić tutaj 

do nadużyć prawa ze strony praco-

dawców, którzy celowo wzywaliby 

nieobecnych pracowników do pra-

cy, usprawiedliwiając swoją decy-

zję koniecznością wykonania przez 

pracownika konkretnego zadania, 

po czym wręczaliby mu oświad-

czenie o wypowiedzeniu umowy 

o pracę.  

Katarzyna Pałucka 

Prawnik, specjalista w zakresie HR. 

Ukończyła studia wyższe na kierun-

ku prawo, na Wydziale Prawa i ad-

ministracji Uniwersytetu Łódzkiego; 

swoje wykształcenie uzupełniła na 

studiach podyplomowych z zakresu 

ZZl i na Wydziale Zarządzania Uni-

wersytetu Łódzkiego. 

W praktyce zdarzają 
się sytuacje, w których 

pracownik, pomimo 
dostarczenia 
pracodawcy 

zaświadczenia 
lekarskie 

o niezdolności 
do  pracy, w jego 
trakcie zjawia się 
w miejscu pracy 

i wykonuje swoje 
obowiązki albo 

niektóre z nich (lub 
wykonuje je w ramach 

pracy zdalnej). 
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prawo do dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego za 2024 r.
Ustawa z dnia 12 grudnia 1997 r. o dodatkowym wynagrodzeniu rocznym dla jednostek sfe-
ry budżetowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1690) określa zasady przyznawania i wypłaty pracowni-
kom dodatkowego wynagrodzenia rocznego, zwanego w języku potocznym „trzynastką”. 

podmioty uprawnione 

Prawo do dodatkowego wynagro-

dzenia rocznego przysługuje wy-

łącznie wskazanym w art. 1 ustawy 

pracowników jednostek sfery bu-

dżetowej, tj. pracownikom:

• państwowych jednostek sfery 

budżetowej, dla których środki 

na wynagrodzenia są kształto-

wane na podstawie odrębnej 

ustawy, np. ustawy z dnia 21 

listopada 2008 r. o służbie cy-

wilnej,

• zatrudnionych w urzędach or-

ganów władzy publicznej, kon-

troli, ochrony prawa oraz są-

dach i trybunałach,

• samorządowych jednostek bu-

dżetowych i samorządowych 

zakładów budżetowych pro-

wadzących gospodarkę finan-

sową na zasadach określonych 

w ustawie o finansach publicz-

nych,

• biur poselskich, senatorskich lub 

poselsko-senatorskich oraz klu-

bów, kół albo zespołów parla-

mentarnych.

Co więcej, uprawnienie do dodat-

kowego wynagrodzenia rocznego 

wiąże się wyłącznie z zatrudnie-

niem na podstawie umowa o pracę. 

oznacza to, że uprawnienia tego nie 

nabywają pracownicy zatrudnieni na 

podstawie powołania, mianowania, 

wybory lub spółdzielczej umowy 

o pracę, a także osoby zajmujące 

kierownicze stanowiska państwo-

we, żołnierze oraz funkcjonariusze 

Policji, agencji Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego, agencji Wywiadu, 

Służby Kontrwywiadu Wojskowego, 

Służby Wywiadu Wojskowego, Cen-

tralnego Biura antykorupcyjnego, 

Straży granicznej, Straży Marszał-

kowskiej, Służby Celno-Skarbowej, 

Państwowej Straży Pożarnej, Służby 

Więziennej oraz Służby ochrony 

Państwa.

zasady ustalania prawa 
do dodatkowego  
wynagrodzenia rocznego

Pracownik nabywa prawo do wyna-

grodzenia rocznego w pełnej wyso-

kości po przepracowaniu u danego 

pracodawcy całego roku kalenda-

rzowego. W przypadku przepraco-

wania krótszego okresu, pracownik 

nabywa prawo do dodatkowego 

wynagrodzenia rocznego w wyso-

kości proporcjonalnej do tego okre-

su, pod warunkiem, że okres ten wy-

nosi co najmniej 6 miesięcy.

Pojęcie „przepracowania” odnosi się 

nie tylko pozostawanie w stosunku 

pracy u danego pracodawcy przez 

okres co najmniej 6 miesięcy w da-

nym roku kalendarzowym, ale także 

efektywne jej wykonywanie przez 

okres co najmniej 6 miesięcy. Stano-

wisko takie potwierdził Sąd Najwyż-

szy w wyroku z dnia 18 października 

2011 r., sygn. I PK 263/10, w którym 

przyznał, że „okresy przepracowane 

należy rozumieć jako okresy faktycz-

nie (efektywnie) przepracowane 

u danego pracodawcy.”.

wyjątki od zasady czyli kiedy 
efektywne przepracowanie 
6 miesięcy nie jest wymagane

W art. 2 ust. 3 ww. ustawy usta-

wodawca wyliczył przypadki, w 

których odstępuje od wymogu 

efektywnego przepracowania co 

najmniej 6-miesięcznego okresu w 

ciągu roku. Katalog ten jest katalo-

giem zamkniętym i dotyczy:

1. nawiązania stosunku pracy 

w trakcie roku kalendarzowego 

z nauczycielem i nauczycielem 

akademickim zgodnie z organi-

zacją pracy szkoły (szkoły wyż-

szej);

2. zatrudnienia pracownika do 

pracy sezonowej, jeżeli umowa 

o pracę została zawarta na se-
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zon trwający nie krócej niż trzy 

miesiące;

3. powołania pracownika do 

czynnej służby wojskowej albo 

skierowania do odbycia służby 

zastępczej;

4. rozwiązania stosunku pracy 

w związku z: przejściem na 

emeryturę, rentę szkoleniową 

albo rentę z tytułu niezdolno-

ści do pracy lub świadczenie 

rehabilitacyjne; przeniesieniem 

służbowym, powołaniem lub 

wyborem; likwidacją praco-

dawcy albo zmniejszeniem za-

trudnienia z przyczyn dotyczą-

cych pracodawcy; likwidacją 

jednostki organizacyjnej praco-

dawcy lub jej reorganizacją;

5. podjęcia zatrudnienia: w wyni-

ku przeniesienia służbowego; 

na podstawie powołania lub 

wyboru; w związku z likwida-

cją poprzedniego pracodawcy 

albo ze zmniejszeniem zatrud-

nienia z przyczyn dotyczących 

tego pracodawcy; w związku 

z likwidacją jednostki organi-

zacyjnej poprzedniego praco-

dawcy lub jej reorganizacją; 

po zwolnieniu z czynnej służby 

wojskowej albo po odbyciu 

służby zastępczej;

6. korzystania: z urlopu wycho-

wawczego; z urlopu macierzyń-

skiego; z urlopu ojcowskiego; 

z urlopu na warunkach urlopu 

macierzyńskiego; z urlopu dla 

poratowania zdrowia; przez na-

uczyciela lub nauczyciela aka-

demickiego z urlopu do celów 

naukowych, artystycznych lub 

kształcenia zawodowego;

7. korzystania z urlopu rodziciel-

skiego;

8. wygaśnięcia stosunku pracy 

w związku ze śmiercią pracow-

nika.

Co więcej, art. 3 ww. ustawy wska-

zuje zdarzenia, których wystąpie-

nie pozbawia pracownika prawa 

do dodatkowego wynagrodzenia 

rocznego, pomimo efektywnego 

przepracowania przez niego okresu 

6 miesięcy, tj.:

1. nieusprawiedliwiona nieobec-

ność w pracy, która trwa dłużej 

niż 2 dni,

2. stawienie się lub przebywanie 

w miejscu pracy w stanie nie-

trzeźwości,

3. dyscyplinarne zwolnienie z pra-

cy lub wydalenie ze służby,

4. rozwiązanie umowy o pracę 

z winy pracownika bez zastoso-

wania okresu wypowiedzenia.

wysokość i termin wypłaty 
dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego

Wysokość dodatkowego wyna-

grodzenia rocznego wynosi 8,5% 

sumy wynagrodzenia rocznego, 

które przysługuje pracownikowi za 

poprzedni rok kalendarzowy. Pod-

stawę wymiaru dodatkowego wy-

nagrodzenia rocznego stanowią na-

stępujące składniki: 

1. otrzymane w ciągu roku wyna-

grodzenie i inne świadczenia ze 

stosunku pracy przyjmowane do 

obliczenia ekwiwalentu pienięż-

nego za urlop wypoczynkowy,

2. wynagrodzenie za urlop wypo-

czynkowy,

3. wynagrodzenie za czas pozo-

stawania bez pracy przysługują-

ce pracownikowi, który podjął 

pracę w wyniku przywrócenia 

do pracy.

Dodatkowe wynagrodzenie rocz-

ne wypłacane jest nie później niż 

w ciągu pierwszych trzech miesięcy 

roku kalendarzowego następujące-

go po roku, za który przysługuje to 

wynagrodzenie. Wyjątek w tym za-

kresie stanowi likwidacja pracodaw-

cy - wynagrodzenie roczne wypłaca 

się w dniu rozwiązania z pracowni-

kiem stosunku pracy.

Katarzyna Pałucka 

Prawnik, specjalista w zakresie HR. 

Ukończyła studia wyższe na kierunku 

prawo, na Wydziale Prawa i admini-

stracji Uniwersytetu Łódzkiego; swoje 

wykształcenie uzupełniła na studiach 

podyplomowych z zakresu ZZl i na 

Wydziale Zarządzania Uniwersytetu 

Łódzkiego. 
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procedura sMe – Ułatwienia dla Małych i średnich 
przedsiębiorców w polsce od 1 stycznia 2025 r.
W obliczu dynamicznie zmieniającego się rynku oraz rosnącej konkurencji, małe i średnie przed-
siębiorstwa (MŚP) odgrywają kluczową rolę w gospodarce Polski i całej Unii europejskiej. aby wes-
przeć ich rozwój i umożliwić łatwiejszy dostęp do wspólnego rynku unijnego, wprowadzona zo-
stanie Procedura SMe, która wejdzie w życie 1 stycznia 2025 roku.

Podstawa prawna – SMe znajduje się 

w przepisach unijnych, mianowicie: Dy-

rektywie Rady (Ue) 2020/285 zmieniającej 

dyrektywę 2006/112/We w sprawie wspól-

nego systemu podatku od wartości do-

danej w odniesieniu do procedury szcze-

gólnej dla małych przedsiębiorstw oraz 

rozporządzenie (Ue) nr 904/2010 wźod-

niesieniu do współpracy administracyjnej 

i wymiany informacji w celu monitorowa-

nia prawidłowego stosowania procedury 

szczególnej dla małych przedsiębiorstw, 

a także w Dyrektywie Rady (Ue) 2022/542 

zmieniającej dyrektywę 2006/112/We 

i dyrektywę 2020/285 w zakresie stawek 

podatku od wartości dodanej (zmiana art. 

288 – zakres czynności, które są wliczane 

do rocznych obrotów).

co to jest procedura sMe?

Procedura SMe (ang. Small and Medium

-sized enterprises) to zestaw przepisów 

i regulacji zaprojektowanych z myślą 

o uproszczeniu i zharmonizowaniu dzia-

łań podejmowanych przez małe i średnie 

przedsiębiorstwa w ramach Unii euro-

pejskiej. Celem tych zmian jest nie tylko 

zmniejszenie biurokracji, ale także stwo-

rzenie przyjaznego środowiska dla inno-

wacji i przedsiębiorczości.

kluczowe zmiany wprowadzone  
przez procedurę sMe

1. Uproszczenie procedur administracyj-

nych: Procedura SMe zakłada znaczące 

uproszenie procesów rejestracyjnych 

oraz administracyjnych, co pozwoli 

przedsiębiorcom skupić się na rozwoju 

działalności, a nie na wypełnianiu skompli-

kowanych formularzy.

2. Harmonizacja regulacji: Dzięki wprowa-

dzeniu jednolitych regulacji w całej Unii 

europejskiej, MŚP będą mogły łatwiej do-

stosować się do wymogów rynku i korzy-

stać z jednolitych standardów, co zmini-

malizuje ryzyko błędów i nieporozumień.

3. Wsparcie finansowe i doradcze: Pro-

cedura SMe przewiduje również wpro-

wadzenie programów wsparcia finanso-

wego oraz doradczego, które pomogą 

przedsiębiorcom w pokonywaniu barier 

finansowych oraz w zdobywaniu nie-

zbędnej wiedzy i umiejętności.

4. Zwiększenie dostępu do rynków zagranicz-

nych: W ramach nowych przepisów MŚP zy-

skają większe możliwości dostępu do rynków 

zagranicznych, co pozwoli im na rozwój dzia-

łalności na międzynarodową skalę.

podstawowe zasady  
zwolnienia w procedurze sMe

1) zwolnienie z Vat dostaw towarów i/lub 

świadczenia usług dla podatników z sie-

dzibą działalności w innym państwie Ue 

2) uproszczenia w zakresie rejestracji i ra-

portowania dla podatników SMe 

3) roczny próg obrotów w Ue max 100 

000 eUR (poprzedni i bieżący rok) 

4) roczny próg krajowy obrotów w MSeX 

max 85 000 eUR 

5) nadanie indywidualnego numeru zwol-

nienia eX 

6) wymiana informacji zabezpiecza pra-

widłowość stosowania procedury szcze-

gólnej SMe

Ważne! Wszystkie formularze dla Proce-

dury SMe będą dostępne w zakładce: 

„Deklaracje” na stronie e-Urząd Skarbowy

korzyści dla polskich przedsiębiorców

Wprowadzenie Procedury SMe przyniesie 

szereg korzyści dla polskich przedsiębior-

ców. Przede wszystkim, dzięki uprosz-

czeniu procedur administracyjnych, MŚP 

będą mogły zaoszczędzić czas i zaso-

by, co przełoży się na ich efektywność i 

konkurencyjność. Harmonizacja regulacji 

pozwoli na łatwiejsze dostosowanie się 

do wymogów rynku, co jest szczegól-

nie istotne w kontekście ciągłych zmian 

w przepisach prawnych.

Dzięki wsparciu finansowemu i dorad-

czemu polscy przedsiębiorcy zyskają 

narzędzia niezbędne do rozwoju inno-

wacyjnych produktów i usług, a także do 

efektywnego wchodzenia na rynki zagra-

niczne. to z kolei przyczyni się do zwięk-

szenia eksportu i wzmocnienia pozycji Polski 

na międzynarodowej arenie gospodarczej.

podsumowanie

Procedura SMe, która wejdzie w życie 

1 stycznia 2025 roku, stanowi krok w stro-

nę ułatwienia życia małym i średnim 

przedsiębiorcom w Polsce oraz całej Unii 

europejskiej. Dzięki uproszczeniu proce-

dur, harmonizacji regulacji oraz wsparciu 

finansowemu i doradczemu, MŚP będą 

mogły rozwijać swoją działalność w  bar-

dziej sprzyjających warunkach. to z kolei 

wpłynie pozytywnie na polską gospodar-

kę, tworząc nowe miejsca pracy i wspie-

rając innowacje. Warto zatem już teraz za-

cząć przygotowania do nadchodzących 

zmian, aby w pełni wykorzystać nadarza-

jące się możliwości.



Dofinansowane szkolenia  
wyjazdowe w 2025 roku

Skorzystaj z dofinansowania  
na szkolenia dla swoich pracowników, 
które możesz uzyskać z KFS  
lub funduszy strukturalnych UE

zobacz szkolenia w 2025 roku

https://www.pcdk.pl/szkolenia-i-konferencje/kategorie-szkolen/szkolenia-wyjazdowe/32
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